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Craiovenii care sunt curioşi cum arată
Sala Polivalentă şi pe interior pot să o vizi-
teze mâine, de la ora 17.00. Invitaţia a fost
făcută încă de ieri de primarul Antonie So-
lomon. “Începând cu această oră se fac pro-
bele de sunet, şi ele nu se pot face cu o sală
goală. Aşa că îi invit pe toţi craiovenii să
vină acolo, nu vor fi discursuri, nu vor fi

Craiovenii, invitaţi la
probe de sunet în Polivalentă

mesaje electorale. Poate-poate sunt doritori
din rândul craiovenilor şi, în felul acesta,
ne ajută şi pe noi”, a explicat primarul Cra-
iovei, Antonie Solomon. Potrivit autorită-
ţilor, cei care vor trece pragul acestei con-
strucţii vor avea ce să vadă, pe lângă insta-
laţia de sunet fiind montată şi o parte din
mobilier.              LAURA MOŢÎRLICHE

Titus Corlăţean, îngrijorat
de volumul mare
de activitate al Curţii
de Apel Craiova

Antonie Solomon, primarul Craiovei:

„Candidatul USL Craiova poartă cea
mai murdară campanie electorală din
ultimii ani”

Agresat în propria curte, din cauza
stupilor
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Preºedintele Parlamentului ungar, Laszlo Ko-
ver (foto), a venit ieri în România, deºi, cu o zi
înainte, luni, preºedinþii celor douã Camere ale
Parlamentului de la Bucureºti, Vasile Blaga ºi
Roberta Anastase, i-au cerut sã îºi amâne vizita
dupã alegerile locale, considerând cã implicarea
sa în campania electoralã din þara noastrã este
„în contrast cu spiritul european” ºi ar putea dã-
una inclusiv comunitãþii maghiare, relateazã MTI.
De altfel, chiar în scrisoarea de rãspuns adresatã
lui Blaga ºi Anastase, Kover s-a arãtat hotãrât sã
efectueze aceastã vizitã neoficialã în România, o
þarã prietenã, ca persoanã privatã, ca politician,

ca preºedinte de onoare al Partidului Civic Ma-
ghiar (PCM) ºi, nu în ultimul rând, ca cetãþean
european, dar nu în calitate de demnitar public.
Totodatã, acesta a þinut sã sublinieze cã, înaintea
diferitelor alegeri, politicienii români au efectuat
vizite similare în Republica Moldova ºi Spania,
pentru a susþine forþele politice româneºti locale.

Ieri, la sosirea pe Aeroportul din Târgu Mureº,
preºedintele Parlamentului ungar a declarat cã
sperã ca dupã alegeri România ºi Ungaria sã revi-
nã la vechile relaþii: „Nu sunt aici pentru a discu-
ta despre reînhumarea scriitorului Nyiro Jozsef.
Sunt convins cã dupã alegeri apele se vor liniºti

ºi vom ajunge iar la relaþiile
pe care le-am avut cu fos-
tul guvern din România”.
Între 24 ºi 27 mai, Laszlo
Kover a participat la come-
morarea poetului maghiar
Jozsef Nyiro. Cu aceastã
ocazie, el a criticat refuzul
autoritãþilor române de a
permite reînhumarea poe-
tului la Odorheiul Secuiesc,
calificând atitudinea Gu-
vernului român drept „ne-
prietenoasã, necivilizatã ºi
barbarã”, ceea ce a deter-
minat refuzul premierului
Victor Ponta de a se întâlni,
vineri, cu omologul sãu un-
gar, Viktor Orban, aflat la
Bucureºti pentru reuniu-

nea grupului „Prietenii coeziunii”.
Potrivit anunþului fãcut luni de cãtre preºedin-

tele PCM Mureº, Laszlo Gyorgy, într-o conferin-
þã de presã, preºedintele Parlamentului Ungariei
va rãmâne mai multe zile în România, pentru a lua
parte la acþiunile de susþinere ale candidaþilor
acestei formaþiuni în mai multe localitãþi, printre
care Târgu Mureº, Sighiºoara, Acãþari, Miercu-
rea Nirajului ºi Sovata.

Vizita oficialului ungur nu este pe placul nici
al preºedintelui UDMR, Kelemen Hunor, care a
declarat, luni, corespondentului Mediafax, cã
maghiarii din România sunt suficient de maturi
ca sã ºtie cu cine sã voteze la alegerile locale,
fãrã nici un „ajutor” din partea cuiva. „Noi am
avut ºi în 2008 alegeri, pe care le-am câºtigat în
pofida faptului cã foarte mulþi politicieni din
Ungaria s-au implicat ºi se va dovedi încã o datã
cã maghiarii din România sunt oameni maturi ºi
responsabili ºi ºtiu care sunt interesele lor ºi
care este interesul comunitãþii maghiare din Ro-
mânia. Prin astfel de intervenþii ºi implicãri se
poate strica mult mai mult decât se observã la
prima vedere ºi se poate strica tot ce am con-
struit împreunã, maghiarii ºi românii din aceastã
þarã, în ultimii 22 de ani, se pot tensiona relaþiile
româno-maghiare ºi noi nu dorim acest lucru”, a
atras atenþia preºedintele UDMR.

Kover Laszlo poate fi declarat „persona non
grata” de cãtre Ministerul român al Afacerilor Ex-
terne dacã atitudinea sa va depãºi limita legii ºi
principiul bunelor relaþii dintre România ºi Unga-
ria, a þinut sã avertizeze ieri premierul Victor Ponta.
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Am importat mai puþine
gaze naturale, dar la
preþuri mai mari

În intervalul ianuarie-martie
2012 consumul intern de gaze a
ajuns la 17,8 milioane MWh, în
scãdere cu 2% faþã de nivelul de
18,15 milioane MWh din primele
trei luni ale anului trecut. Din
consumul total, importurile au
reprezentat 31,4%, faþã de 34,5%
în primele trei luni ale anului
trecut. Gazele importate au costat,
în primele trei luni, în medie, 497
dolari/1.000 metri cubi, cu 25,8%
mai mult comparativ cu valoarea
de 395,6 dolari/1.000 metri cubi
din ianuarie-martie 2011.
Exprimatã în lei, creºterea
preþului gazelor de import a fost
de 35,4%, de la 114,5 lei/MWh la
155,04 lei/MWh.
Autostrãzile fãcute cu bani
europeni nu vor fi cu taxã

Ministrul Transporturilor,
Ovidiu Silaghi, a declarat, ieri,
într-o conferinþã de presã la Alba
Iulia, cã instituþia pe care o
conduce „nu are motive” sã
introducã o taxã pe autostrãzile
care sunt realizate din bani
europeni, cu o contribuþie micã de
la bugetul de stat. „Nu avem
motive sã punem o taxã pe niºte
autostrãzi pe care le facem din
bani europeni, cu o contribuþie
micã de la bugetul de stat. Chiar
nu avem motive. Motive am putea
avea eventual la Autostrada
Bechtel, dar nici acolo nu o sã
aplicãm, pentru cã ar fi o discri-
minare ca pe porþiunea de auto-
stradã fãcutã pe bani europeni sã
nu punem taxã, iar pe aceastã
porþiune sã punem taxã”, a
afirmat Silaghi. Ministrul s-a aflat
ieri într-o vizitã în judeþul Alba, el
inspectând ºantierul lotului 1 al
Autostrãzii Orãºtie - Sibiu.

Guvernatorul BNR, Mugur Isãres-
cu, a declarat public cã prognozele
care indicã un curs de 5 lei/euro dacã
se întâmplã „ceva în Grecia” sunt
eronate, sugerând cã banca centralã
nu va permite un astfel de nivel din
cauzã cã dolarul s-a întãrit foarte mult
în raport cu euro, ºi ar afecta puter-
nic economia. „Ce ne deosebeºte pro-
gnozele de acum versus 2007 –
2008? Atunci euro se întãrea faþã de
dolar. Acum este de-a-ndoasele.
Acum se duce spre 1,2 poate chiar

Isãrescu nu crede cã euro va ajunge la 5 lei

Elevii clasei a XI-a vor trebui sã
decidã, prin referendum, dupã ale-
gerile locale din 10 iunie, dacã ba-
calaureatul de anul viitor se va des-
fãºura conform prevederilor Legii
educaþiei aflate în vigoare sau po-
trivit termenelor devansate propu-
se de sindicate.

”Foºtii mei colegi cer o aducere a
tipului de examen de bacalaureat pe
care Legea Educaþiei Naþionale îl pre-
vede mai aproape, adicã în 2013, nu
în 2015, însã lucrul acesta nu se poa-
te face decât dupã consultarea tutu-
ror elevilor de clasa a XI-a, lucru pe
care îl vom începe de sãptãmâna
aceasta. Fiecare elev va opta dacã
doreºte o aducere a bacalaureatului
în partea de 2013. La finalul acestui
referendum putem discuta de o mo-
dificare a examenului”, a declarat, luni,
ministrul interimar al Educaþiei, Liviu
Pop, într-o emisiune la postul TVR

Elevii de clasa a XI-a, invitaþi
sã decidã cum va fi BAC-ul din 2013

Comisarul european pentru
sãnãtate ºi consumatori, John
Dalli, a lansat, ieri, campania
Uniunii Europene “E dreptul tãu!
Acþioneazã!”, cu scopul de a
informa consumatorii din
România despre drepturile lor în
þarã ºi în alte state membre.
„Legislaþia comunitarã stabileºte
drepturi pentru consumatori, dar
crearea cadrului legal este doar
primul pas spre împuternicirea
consumatorilor”, a declarat
comisarul european într-un mesaj
video prezentat la conferinþa de
lansare de la Reprezentanþa
Comisiei Europene din Bucureºti,
adãugând cã, pentru ca drepturile
consumatorilor din România sã
funcþioneze în practicã, ele
trebuie cunoscute ºi susþinute.
John Dalli a precizat cã Euroba-
rometrul realizat de UE în

„E dreptul tãu! Acþioneazã!” îi
încurajeazã UE pe consumatorii români

România aratã cã, dintre consu-
matorii cu vârste de 24-39 de ani
chestionaþi, 79% doresc sã ºtie
mai multe despre drepturile lor în
situaþia în care vor sã returneze
un produs cumpãrat on-line,
78% dintre ei vor sã fie mai
informaþi despre plãþile pentru
creditul contractat care includ
costuri suplimentare neprevãzute,
iar 75% cautã sã afle cât mai
multe lucruri în cazul în care
pachetul de cãlãtorie diferã
substanþial faþã de prezentarea
din broºurã. Pe de altã parte,
conform Eurobarometrului, 37%
din consumatorii români nu au
încredere în bãnci, 34% privesc
cu scepticism agenþiile de turism
sau tour-operatorii, iar 27%
dintre ei împãrtãºesc aceeaºi
opinie faþã de operatorii de
telefonie.

1. „Putem aºtepta încã trei ani de zile
ºi sã asistãm la acelaºi bacalaureat pe
care îl avem acum ºi care nu este
pliat pe ceea ce elevul învaþã. Actua-
lul examen de bacalaureat se desfã-
ºoarã în baza unei ordonanþe emise
în 2009. Faptul cã finalitãþile pe ciclu,
examenele, probele, disciplinele la
care trebuie sã susþinã examen aceºti
elevi nu sunt pliate pe ceea ce învaþã
ei în clasã ne face sã gândim la o
adaptare a acestui examen de baca-
laureat mai repede decât prevede le-
gea. E un efort mare dacã se ajunge
la aceastã modificare, pentru cã dacã
ne uitãm în lege în douã luni, iulie ºi
august, e nevoie de mobilizare la ni-
vel de minister, pentru a concepe
modele de texte ºi toate celelalte, ab-
solut necesare desfãºurãrii unui exa-
men pe noua lege a educaþiei înce-
pând cu luna iunie a anului 2013”, a
explicat ministrul Liviu Pop.

1,1. Cred cã riscã cei care vorbesc
despre o prognozã aproape fireascã
a cursului de 5 lei/euro. Dacã se în-
tâmplã ceva în Grecia se duce deja la
1,1 sau 1 (n.r. - cursul euro/dolar).
În mod firesc, suntem cu ochii la
euro/dolar. O asemenea prognozã
suferã (n.r. - 5 lei/euro). Aº spune cã
suferã rãu. Deosebirea este clarã în-
tre 2007- 2008 faþã de 2012”, a spus
Isãrescu, la finalul unui seminar pri-
vind politica monetarã organizat la
Banca Naþionalã a României.
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Antonie Solomon este creditat ca
favoritul craiovenilor la alegerile de
pe 10 iunie, potrivit scorurilor date
de trei sondaje de opinie. Actualul pri-
mar a recunoscut că, personal, încli-

Solomon, favorit în trei sondaje

Referitor  la artic olul apărut în c otidianul
„Cuvântul Libertăţii”, de marţi, 4 iunie
2012, intitulat „Primarul de la Apele Vii a
fost informator al Sec urităţii”,  semnat de
MARIN TURCITU,  prec izez că informaţia
es te falsă şi face parte dintr-o campanie de
presă care are drept sc op doar denigrarea
imaginii mele ca edil al loc alităţii Apele Vii,
judeţul Dolj,  ac um, în campanie electorală.
În acest context, ataşez la „Dreptul la
Replic ă” documentele eliberate de Consiliul
Naţional pentru Studierea Arhivelor Sec uri-
tăţii (C.N.S.A.S) prin care se ates tă în mod
clar că „domnului Stănică Ionel,  f iul lui
Ion şi Maria,  născut la data de
15.09.1952,  în Apele Vii, judeţul Dolj, nu
i se poate atribui calitatea de lucrător/
colaborator al Securităţii”.

DREPT LA REPLICĂ

Primarul Craiovei, Antonie So-
lomon, a prezentat, ieri, într-o con-
ferinţă de presă,  trei sondaje de
opinie, realizate pe eşantioane di-
ferite, dar  în aceeaş i perioadă:
sfârşitul lunii mai – începutul lunii
iunie. Primul este realizat de Geo-
POL, care îl dă câştigător pe An-
tonie Solomon cu 44% din voturi.
În cel de-al doilea sondaj, realizat
pe site-ul CraiovaForum, tot ac-
tualul primar este în fruntea can-

didaţilor, acumulând 38,53% din
voturi, pe locul doi c lasându-se
candidatul USL cu 19,29%. Cel de-
al treilea sondaj, realizat de EuRo-
Survey Consulting - despre care
Solomon spune c ă es te s igur
100% - edilul es te c reditat cu
44,7%,  iar  c andidatul USL –
29,5%. “Acest ultim sondaj este
cel mai bun pentru că este făcut
de o firmă cu care eu lucrez de-
mult şi nu a greşit nici cu un pro-

cent, a dat scoruri foarte exacte.
Şi eu zic că o să mă duc şi mai sus
de scorul acesta, de 44,7%. Cele-
lalte sondaje în care ceilalţi candi-
daţi apar cu scoruri foarte mari
sunt de manipulare, dar cred că nu
o să ţină la craioveni”, a declarat
acesta.
Campania cu Marian Jean
Marinescu, “cea mai elegantă”

În opinia lui Antonie Solomon,

campania actuală este una dintre
cele mai murdare de până acum,
oferind ca termen de comparaţie
competiţia electorală din 2004 când
l-a avut contracandidat pe europar-
lamentarul PDL, Marian Jean Ma-
rinesc u: “Am fos t într-o cam-
panie cu Marian Jean Marinescu
în 2004 şi a fost mai elegantă.
Niciodată nu a fost aşa. Eu sunt
mai social-democrat decât mulţi de
acolo, niciodată nu m-am debara-
sat de această doctrină, dar acum
avea alte pretenţii”. Totodată, So-
lomon a recunoscut că, dacă va fi
ales primar pentru al treilea man-

dat, va fi dispus să colaboreze cu
guvernanţii, indiferent de culoarea
lor politică. “De dragul craioveni-
lor, voi colabora cu orice guvern,
chiar şi cu unul al USL. Pot să spun
încă de pe acum că vreau să fiu
colaboratorul perfect cu guvernan-
ţii fiindcă vreau să fac multe pen-
tru acest oraş. Eu, dacă voi câşti-
ga, îmi voi ierta toţi duşmanii şi o
să demonstrez că nu am vegetat
ca iasca pe copac”, a mai spus
primarul Craiovei.

LAURA MOŢÎRLICHE
şi MARGA BULUGEAN

nă spre ultimul dintre ele – care îi dă
un avans de 15,2 procente în faţa can-
didatului USL – în timp ce cele-
lalte două sunt folosite pentru a-i
manipula pe craioveni.

RAT Craiova şi Termoficarea
se apără cu documente

Potrivit directorului Tatian Tu-
dorac he,  Regia de Termoficare
Craiova a fost supusă unor nume-
roase controale din partea institu-
ţiilor abilitate ale statului, care nu
au găsit nereguli pe care conduce-
rea să le fi ascuns în mod intenţio-
nat. Acesta a explicat că o mare
parte din datoriile Regiei provin din
creanţele nerecuperate de la popu-
laţie, dar şi din pierderile de pe re-
ţea: “În 2010 a venit un control al
ANAF şi a impus un procent de
5% al pierderilor. Acest procent
reprezintă cam 20.000-30.000 de
gigacalorii, iar în bani înseamnă
vreo 300 de miliarde de lei, la care

Dire ctorul Regie i de Te rmoficare,  Tatian Tudorache, şi di-
re ctorul economic al RAT Craiova,  Marian Te odore scu,  au ie-
şit,  ie ri, într-o conferinţă de  presă,  pentru a aduce  e xplicaţii
re fe ritoare  la acuzaţiile  care  s-au adus  în legătură cu situaţii-
le  f inanciare ale ace stor re gii.

se adaugă penalităţile. În toamna
lui 2011 am cerut Consiliului Lo-
cal Municipal să ne reglementeze
aces t procent, care urma să fie
recuperat de la bugetul local, dar
nu ne-a fos t aprobat. Ca atare,
suntem şi din această cauză în
această situaţie financiară”, a ex-
plicat Tudorache. “Nu a existat nici
o infracţiune care să fie pedepsită
material. Bilanţul a fost prezentat
în cadrul Consiliului şi la ANRSC
şi cred eu că nimeni nu îşi permite
să facă publice nişte falsuri”, a mai
spus directorul de la Termoficare.
Din 2013, parcul RAT Craiova
va fi înnoit

Directorul economic  al RAT
Craiova, Marian Teodorescu a dat
explicaţii referitoare la achiziţiona-
rea celor 40 de autobuze second-
hand, de la o firmă din Italia, în
2008. Acesta a fost acuzat că ar fi
cumpărat mijloacele de transport
de la o firmă-fantomă, care ulte-
rior nu a mai fost găsită. “La data
licitaţiei, firma exista. Ulterior, şi-
a schimbat denumirea, dar şi-a

păstrat acelaşi cod fiscal”, a pre-
cizat acesta. Potrivit lui Teodores-
cu, autobuzele nu au fost tractate,
ci au venit “pe roţile lor”. Aceste
mijloace de transport au circulat
un an pe străzile din Craiova. “În
2010, am realizat un profit de 25
miliarde de lei de pe urma lor. În
2011, pentru că nu au mai fost bani
să se cumpere piese, au fost luate
după ele anvelopele şi acumulato-
rii”. Întrebat care este durata de
viaţă a acestor mijloace de trans-
port, Teodorescu a spus că, prin
contract, ele au fost garantate pen-
tru 8 ani, drept pentru care mai pot
fi reparate şi folosite în trafic. “Din
2013, vom avea şi tramvaie noi şi
autobuze pentru că se va da dru-
mul la fonduri şi pe acest segment.
Până atunc i, ne c ârăim cu c e
avem”, a promis primarul Antonie
Solomon.

LAURA MOŢÎRLICHETatian Tudorache

Marian Teodorescu
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 Incidentul surprins de camera
video din curtea lui Constantin
Surdu, din comuna Celaru, unde
acesta îºi þine stupii, s-a petrecut
sâmbãtã dupã-amiazã, iar anterior
acesta ºi cu agresorul sãu, Gheor-
ghe Rãdulescu, din localitate, mai
avuseserã discuþii din cauza albi-

 Poliþiºtii de frontierã din cadrul Punctu-
lui de Trecere a Frontierei (PTF) Bechet au
organizat, în cursul zilei de luni, pe sensul
de intrare în þarã, o acþiune de control pe
linia combaterii infracþionalitãþii transfron-
taliere, urmãrind în special introducerea în
þarã a produselor ºi a bunurilor susceptibile

Trei conducãtori auto sunt
cercetaþi penal de poliþiºti dupã
ce, bãuþi fiind, s-au urcat la vo-
lan ºi au fost implicaþi în eveni-
mente rutiere. Din fericire, doi
dintre ei au scãpat cu leziuni
uºoare în urma accidentelor
provocate.

Potrivit poliþiºtilor de la Ru-
tierã, luni dimineaþa, în jurul
orei 5.00, Ilie Smãrãndache, de
21 de ani, din Craiova, în timp
ce conducea un autotur ism
Opel Astra, înscris la o firmã de
taxi, pe DC 112, din cauza nea-
daptãrii vitezei într-o curbã la
dreapta, a pierdut controlul asu-
pra direcþiei ºi s-a izbit de un
zid din beton, din zona pasaju-
lui de cale feratã Almãj. Din fe-
ricire, conducãtorul auto a su-
ferit doar leziuni uºoare, însã s-a
ales cu dosar penal, pentru cã a
fost testat cu aparatul etilotest
de poliþiºti, rezultând o concen-
traþie de 0,56 mg/l alcool pur în
aerul expirat.

Potrivit reprezentanþilor Servi-
ciului Teritorial al Poliþiei de Fron-
tierã Dolj, sâmbãtã dupã-amiazã,
în timpul desfãºurãrii misiunilor
specifice, poliþiºtii de frontierã din
cadrul Sectorului Poliþiei de Fron-
tierã Bistreþ au depistat pe malul
românesc al Dunãrii, o barcã pes-
cãreascã în care se aflau douã per-
soane. Cu ocazia verificãrilor, po-
liþiºtii de frontierã au constatat cã
persoanele în cauzã sunt doi cetã-

Au trecut ilegal frontiera
României, cu barca

Poliþiºtii de frontierã doljeni au depistat, la sfârºitul
sãptãmânii trecute, în apele teritoriale româneºti ale

Dunãrii, o barcã pescãreascã în care se aflau doi cetãþeni
bulgari ce trecuserã ilegal frontiera de stat a României.

þeni bulgari, Pomanov D., în vârstã
de 56 ani ºi Petrov V., în vârstã de
56 ani, care trecuserã ilegal fron-
tiera de stat a României. “Poliþiºtii
de frontierã au întocmit persoane-
lor în cauzã dosar penal pentru sã-
vârºirea infracþiunii de intrare sau
ieºire din þarã prin trecerea ilegalã a
frontierei de stat, cei doi fiind re-
turnaþi autoritãþilor bulgare”, a pre-
cizat purtãtorul de cuvânt al STPF
Dolj, subinspector Ionuþ Gheonea.

Accidente cu ºoferi bãuþiAccidente cu ºoferi bãuþiAccidente cu ºoferi bãuþiAccidente cu ºoferi bãuþiAccidente cu ºoferi bãuþi

Nu a fost singurul ºofer bãut
implicat într-un eveniment rutier.
Astfel, tot luni dimineaþa, în ju-
rul orei 5.30, Florin Mihai, de 21
de ani, din comuna Ghidici, în
timp ce conducea un autoturism
Opel, pe DN 55A Bechet – Ca-
lafat, din cauza vitezei excesive

ºi pe fondul con-
sumului de alco-
ol ,  a  sfârºi t  cu
maºina într-un
copac de pe mar-
ginea drumului.
ªoferul a fost rã-
nit grav în urma
impactului, poli-
þiºtii stabilind cã
acesta avea o con-
centraþie de 0,83
mg/l alcool pur în
aerul expirat.

Poliþiºtii Secþiei Rurale Segar-
cea au observat, luni seara, în tim-
pul unei patrulãri, un autoturism
BMW care lovise gardul unei lo-
cuinþe situate pe strada “Marin
Tîrnomete”, din comuna Valea
Stanciului ºi fusese abandonat la
locul incidentului. Din cercetãri
s-a stabilit cã maºina fusese con-
dusã de Rãzvan Vlaicu, de 21 de
ani, din Valea Stanciului, care nu
avea permis de conducere ºi mai
era ºi bãut în momentul când a
urcat la volan. Conform reprezen-
tanþilor IPJ Dolj, tânãrul avea o
concentraþie de 0,80 mg/l alcool
pur în aerul expirat ºi este acum
cerectat penal pentru conducerea
unui autovehicul pe drumurile pu-
blice fãrã a poseda permis de con-
ducere ºi în timp ce se afla sub
influenþa bãuturilor alcoolice.

Un craiovean care are mai mulþi
stupi la þarã, în satul Marotinu de Sus,
comuna Celaru, a depus, ieri, o plân-
gere la Postul de Poliþie Celaru, împo-
triva unui bãrbat din localitate, care
a intrat, sâmbãtã, în curtea sa, înar-

nelor. Sâmbãtã, Rãdulescu trecea
cu cãruþa prin faþa curþii lui Sur-
du, l-a vãzut, aºa cã a coborât din
atelaj înarmat cu o bâtã, a intrat în
curte ºi a încercat sã-l loveascã pe
proprietar. Camera video a surprins
toatã scena, ba mai mult, se poate
vedea cum un alt bãrbat intrã în

curte, ca sã-l ajute pe agresor.
Constantin Surdu a sunat atunci pe
112 cerând ajutor, iar ieri a depus
ºi o plângere împotriva lui Gheor-
ghe Rãdulescu, pentru violare de
domiciliu. “Un echipaj de poliþiºti
a ajuns la faþa locului sâmbãtã, în
urma incidentului agresorul fiind

sancþionat cu amendã în valoare de
200 de lei pentru tulburarea ordinii
ºi liniºtii publice. Astãzi (n.r.-ieri),
proprietarul stupilor a depus plân-
gere pentru violare de domiciliu ºi
a declarat cã urmeazã sã se pre-
zinte la Institutul de Medicinã Le-
galã Craiova, pentru a obþine un

certificat medico-legal în urma
agresiunii. Dacã va prezenta un
document în acest sens, cercetã-
rile pot fi continuate ºi sub aspec-
tul infracþiunii de lovire ºi alte vio-
lenþe”, a precizat comisar-ºef Adri-
an Cãpraru, purtãtorul de cuvânt
al IPJ Dolj.

mat cu o bâtã ºi l-a agresat, pe motiv
cã albinele din stupii sãi reprezintã un
pericol pentru trecãtori. Bãrbatul a
fãcut publice ºi imagini cu incidentul,
surprinse de o camerã video pe care o
are amplasatã în curte.

Produse de marochinãrie ºi articole de îmbrãcãminte
sport, în valoare de aproximativ 7.000 de lei au fost reþi-
nute la vama Bechet, în cursul zilei de luni, de poliþiºtii de
frontierã, în vederea expertizãrii, întrucât existã suspi-
ciuni cã ar fi contrafãcute.

a aduce atingere unui drept de proprietate
intelectualã. Astfel, în urma controlului amã-
nunþit fãcut de oamenii legii în douã autoca-
mioane, au fost descoperite în compartimen-
tul marfã, ascunse printre mãrfurile trans-
portate legal, 174 produse de marochinãrie
ºi articole de îmbrãcãminte sportivã, inscrip-

þionate cu numele unor firme cunoscute,
susceptibile a fi contrafãcute. S-a stabilit cã
bunurile respective, pentru care nu existau
nici documentele prevãzute de lege, aparþi-
neau cetãþenilor bulgari Piskov M., de 37 de
ani ºi Georgi K., de 45 de ani ºi urmau sã fie
introduse ilegal în þarã. “Întreaga cantitate
de bunuri, în valoare de 7.000 de lei, a fost
reþinutã în vederea expertizãrii, iar persoa-
nele în cauzã sunt cercetate penal pentru
punerea în circulaþie, fãrã drept, de bunuri
purtând menþiuni false privind mãrcile”, a
declarat subinspector Ionuþ Gheonea, pur-
tãtorul de cuvânt al Poliþiei de Frontierã Dolj.
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“Mã aflu la Craiova în calitate
de ministru al Justiþiei, pentru cã
am acceptat invitaþia Curþii de Apel
Craiova, de a a avea o întâlnire în
cadrul cãreia sã discutãm despre
problemele care îi preocupã pe

Ministrul Justiþiei, Titus Corlãþean,
a fost prezent ieri la Craiova pentru
a-i susþine pe Ion Prioteasa, candidat
USL pentru un nou mandat la funcþia
de preºedinte al Consiliului Judeþean
Dolj, ºi Lia Olguþa Vasilescu, candi-
dat USL la Primãria Craiova. Înainte
de conferinþa de presã desfãºuratã la

sediul PSD, ministru Justiþiei s-a în-
tâlnit cu judecãtorii de la Curtea de
Apel Craiova. Titus Corlãþean a spus,
ieri, cã situaþia în judeþul Dolj este una
specialã, prin volumul mare de activi-
tate, instanþele arondate Curþii de
Apel Craiova procesând peste 250.000
de dosare anual.

înalþii magistraþi, legate de buna
funcþionare a instanþelor judecãto-
reºti. Sunt chestiuni legate de nu-
mãrul de magistraþi, de personalul
auxiliar, destul de puþin, de resur-
sele bugetare alocate ºi de situaþia

unora dintre clãdirile in-
stanþelor de pe raza
Curþii de Apel Craiova.
Sunt lucruri pe care le
discut pretutindeni în
þarã ºi în construcþia
bugetarã viitoare. De
asemenea, mã aflu la
Craiova ºi în calitate de
vicepreºedinte al PSD la
nivel naþional, iar pre-
zenþa mea aici este mo-
tivatã de dorinþa de a
transmite un mesaj de
susþinere a domnului
Ion Prioteasa care can-
dideazã pentru un nou

mandat la funcþia de preºedinte al
Consiliului Judeþean Dolj. De ase-
menea, susþin ºi candidatul USL la
Primãria Craiova, Lia Olguþa Vasi-
lescu, care sunt convins cã va câº-
tiga alegerile locale, ºi spun de acum
cã va avea oricând uºa deschisã la
Guvernul României, atunci când va
cere sprijin pentru promovarea pro-
iectelor pe care le are. De aseme-
nea, sunt convins cã domnul Ion
Prioteasa va avea succes. Semna-
lul de avertizare publicã pe care do-
resc sã-l transmit în baza surselor
pe care colegii mi le-au pus la dis-
poziþie este cã existã informaþii cu
privire la chestiuni care încalcã le-
gislaþia electoralã. Nu intru în alte
amãnunte, dar transmit acest sem-
nal cãtre cei care ar dori sã facã
astfel de chestiuni, sã încalce le-
gislaþia electoralã privind alegerile
locale. Aceste lucruri sunt infrac-

Ion Prioteasa, preºedintele Consiliului Judeþean Dolj:
“La Craiova se petrece o situaþie specialã în ceea ce priveºte in-

stanþele de judecatã. Curtea de Apel Craiova ºi instanþele din jurul
acesteia proceseazã peste 250.000 de dosare anual. Nu ºtiu dacã în
altã parte se mai petrece acest lucru, însã este clar cã aici este
nevoie de oameni, de spaþii suplimentare. Suntem ºi într-o zonã care
sigur este pe primul loc în ceea ce priveºte numãrul reclamaþiilor,
iar un judecãtor nu poate sã proceseze peste 1.400 de dosare anual
ºi nu poate sã intre într-o ºedinþã cu 50 de dosare ºi sã le acorde
toatã atenþia fãrã sã nu-i scape ceva, e imposibil. Dorinþa noastrã
este, în mãsura în care se poate sã fie aprobate fondurile pentru
realizarea unui palat al Justiþiei la Craiova”.

La data de 1 iulie 2005, Gheorghe ªercãu
a concesionat de la Consiliul Local Bechet o
suprafaþã de teren de 621 mp, pe o perioadã
de 49 de ani. La un moment dat, terenul
concesionat i-a prins bine, pentru cã în 2010,
în luna mai, Gheorghe ªercãu a închiriat o
suprafaþã de 340 mp, din cei 621 mp, firmei
SC AZALIS SRL. Conform Contractului nr.

În urmã cu câteva zile spuneam cã Gheorghe ªercãu, în prezent
consilier local din partea PDL Bechet, ºi candidatul acestui partid la

Primãrie, nu este departe de Costel Tulitu. S-ar putea sã fie chiar mai rãu,
dacã îºi aduce toate rudele angajate la APDF Giurgiu în Primãria Bechet.
Costel Tulitu a încheiat contracte doar cu fiul sãu, Gheorghe ªercãu s-ar

putea sã dea bani publici la tot neamul. Deocamdatã încaseazã bani pe
un teren al Primãriei Bechet concesionat în 2005.

Momentul agresivitãþii s-a produs la câþi-
va metri de lideri ai PDL Dolj aflaþi, la rân-
dul lor, în campanie electoralã. La Izvoare,
din partea PDL, candideazã Virgil Fulgu,
medic veterinar, care a mai fost primar în-
tre 2000-2008, ºi este susþinut de soþia sa
Ioana Fulgu, medic de familie, care condi-
þioneazã viitoarele servicii de votul în fa-
voarea soþului sãu. Încrâncenarea electo-
ralã este încinsã, motiv pentru care pum-
nul face parte din recuzitã.
Dupã definitivarea cercetãrilor, Parchetul

de pe lângã Judecãtoria Bãileºti
va dispune soluþia legalã

La poliþiºtii din Bãileºti povestea a ajuns
puþin altfel: „La faþa locului s-a deplasat
echipa operativã din cadrul Poliþiei muni-
cipiului Bãileºti care a stabilit cã, în timp
ce Petricã Moraru se deplasa cu un auto-
turism pe raza localitãþii de domiciliu, la
un moment dat a oprit pentru a discuta cu
Valeriu Bãlaºa, 43 de ani, din localitate.
Între cei doi a izbucnit un conflict spon-
tan generat de faptul cã Valeriu Bãlaºa îi
reproºa lui Petricã Moraru cã nu i-a cosit
lucerna, conflict în urma cãruia bãrbatul

þiuni ºi se pedepsesc potrivit legii.
Solicit public instituþiilor statului
sã-ºi facã datoria”, a declarat mi-
nistrul Justiþiei, Titus Corlãþean.
În calitatea de vicepreºedinte al
PSD, Titus Corlãþean a îmbãrbã-

tat candidaþii USL menþionaþi, ex-
primându-ºi deplina încredere în
potenþialul organizaþiei judeþene
PSD Dolj ºi, cu precãdere, în lide-
rul acesteia, Ion Prioteasa.

ALINA DRÃGHICI

4C/12.05.2010: „Locatarul va deschide un
punct de lucru în acest imobil, având ca
destinaþie staþie GPL. Locatarul va plãti
lunar locatorului suma de 2.000 lei brut,
reprezentând chiria acestei locaþii”. În
primul rând contractul încheiat de Gheor-
ghe ªercãru cu SC AZALIS SRL nu este
legal, pentru cã o suprafaþã concesionatã de

la Consiliul Local Bechet nu putea fi în-
chiriatã unei alte persoane sau societãþi
comerciale. În momentul în care a în-
cheiat contractul de concesiune cu Con-
siliul Local Bechet ºi-a asumat anumite
obligaþii. Însã cu siguranþã obligaþia de a
plãti 100 de lei concesiune lunar, ºi el sã
încaseze din chirie 2.000 de lei, nu este
prevãzutã în contract. Este clar cã dacã
va fi ales primar, de la Primãria Bechet
pleacã Tulitu, ºi vine Tulitu II, dar mult
mai ambiþios. ªi dacã vine ºi cu toate
neamurile pe care le are angajate la punc-
tul de lucru unde este ºef în cadrul APDF
Giurgiu, atunci în Bechet chiar va înce-
pe prãpãdul. Pentru cine nu ºtie, Gheor-
ghe ªercãu ºi-a angajat toate neamurile
la APDF Giurgiu, pe post de încasatori:
Constantina ªercãu – soþie, Ricã ªercãu
– vãr, Gigi ªercãu – vãr, Cosma Viorel -
cuscru, Floarea Glãvan cumnatã, Mihãi-
þã Brebu – nepot, Ionuþ Dascãlu – gine-
re. Au scãpat ºi vreo doi care nu sunt
din neam, Gheorghe ºi Ilea Preda, dar
care sunt oamenii de casã ai lui Gheor-
ghe ªercãu, buni la toate.

MARIN TURCITU

În campanie electoralã pedeliºtii dau cu pumnul
Petricã Moraru din Izvoare,

simpatizant PSD, s-a trezit, sâm-
bãtã, în jurul orei 14.30 lovit nã-
praznic, cu pumnul, de Valeriu
Bãlaºa, simpatizant PDL. Alter-
caþia n-a avut vreo motivaþie
specialã. Ea a survenit în mo-
mentul în care Petricã Moraru
se pregãtea împreunã cu alþi
simpatizanþi social-democraþi
sã plece la o acþiune electoralã.

de 43 de ani, aflat sub influenþa bãuturilor
alcoolice l-a lovit prin geamul deschis al
portierei autoturismului pe Petricã Mora-
ru, cu pumnul în zona feþei”. Petricã Mo-
raru a fost transportat la Spitalul Clinic de
Urgenþã Craiova pentru acordarea de în-
grijiri medicale, iar faþã de Valeriu Bãlaºa
s-a întocmit dosar penal pentru sãvârºirea
infracþiunii de lovire sau alte violenþe, ur-
mând ca în funcþie de numãrul zilelor de
îngrijiri medicale acordate lui Petricã Mo-
raru, sã se reanalizeze încadrarea juridicã
a faptei, iar la definitivarea cercetãrilor se
va propune soluþia legalã prin Parchetul de
pe lângã Judecãtoria Bãileºti.

MARIN TURCITU
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MIRCEA CANÞÃR

În retorica mecanizatã, uneori ipocritã
ºi previzibilã, dintr-o campanie electora-
lã, intrã multe ingrediente. Cu alte cuvin-
te, se pot spune multe, vrute ºi nevrute.
Sunt însã ºi oameni politici la care efortul
de a înþelege, de a prelucra, de a sistema-
tiza este unul presupus. Ce-i putem atri-
bui eurodeputatului Marian Jean Marines-

cu, ºeful de campanie al PDL Dolj, între
altele bãnuit de o viziune europeanã asu-
pra lucrurilor, nu poþi pretinde celor pe
care îi consiliazã. Deºi discursul sãu rã-
mâne, în continuare, belicos ºi, nu rareori,
prea acid la adresa adversarilor politici,
uneori trebuie ieºit din bãtãlia pentru ima-
gine ºi intrat în realitate. Mai ales cã ima-

ginea nu bate în nici o împre-
jurare realitatea. Spunea aºa,
între altele, Marian Jean Mari-
nescu în ultima sa conferinþã
de presã: „(...) Am gãsit acest
pliant de campanie ºi vreau
sã-l analizãm puþin. (...) Mai
vorbeºte domnul Prioteasa de-
spre 10 milioane euro investi-
te la Aeroport. Mergeþi ºi dum-
neavoastrã sã vedeþi pe ce
s-au cheltuit aceºti bani, pen-
tru cã tot ce a însemnat insta-
laþie a venit de la Ministerul
Transporturilor”. Marian Jean
Marinescu s-a pronunþat într-
o chestiune în care e bãnuit cã
se pricepe, graþie studiilor de
specialitate. Adicã poate jude-

ca în substanþa sa o investiþie la un aero-
port reabilitat complet ºi fãcut funcþional,
potrivit normelor europene. Numai cã ne-
a stârnit curiozitatea ºi am aflat de la di-
rectorul aeroportului, Mircea Dumitru, om
pe a cãrui mãrturisire punem temei, cã
„n-a venit nici o instalaþie de la Minis-
terul Transporturilor”. ªi mai departe nu
mai continuãm, fiindcã nu gâlceava ne in-
tereseazã. Aeroportul de la Craiova nu este
al Consiliului Judeþean Dolj, ci al munici-
piului. Nu ca subordonare. Este o poartã
de intrare. Care leagã Craiova de Europa.
Readucerea lui la parametri de exigenþã ce-
ruþi de legislaþia în materie este o izbândã
ºi nimic altceva. Oricât am fi de manevraþi
de un context, pe care noi, cel puþin, nu ne
strãduim sã-l asimilãm, Consiliul Judeþean
Dolj, în unele împrejurãri ºi prin aportul
consilierilor PDL, are ce spune într-un bi-
lanþ de 4 ani. Aeroportul, aºa cum aratã,
este doar una dintre împliniri. Problema este
ce raporteazã PDL Dolj dupã 4 ani, în care
a deþinut Prefectura ºi toate serviciile de-
concentrate ºi nu numai. Nu vom evoca
desemnarea necumpãnitã a unui reprezen-
tant al Guvernului în teritoriu cu probleme

de comportament instituþional,  care a trebuit
dat laoparte fãrã explicaþii de circumstanþã
ºi, eventual, recunoaºterea unei pripeli, alt-
minteri omeneºti. Asta în faþa presei. Când
s-a vorbit de posibilitatea închiderii unor
spitale, s-a tãcut mâlc. Cum s-a tãcut ºi la
schimbarea portocaliului, de pe sigla partidu-
lui, în verde “ou de raþã”. O sã ne referim la
douã numiri hazardate ºi, în acelaºi timp,
riscante. Cãlin Cosmin – ABA Jiu ºi Veta
Pãsculescu – ANIF Sucursala Dunãre-Olt.
Încredinþarea conducerii a douã entitãþi eco-
nomice, realmente importante, cu activita-
te diversificatã ºi extinsã în mai multe ju-
deþe, unor oameni eminamente de partid,
fãrã nici o calificare în domeniu, pe princi-
piul „ai noºtri sunt mai buni”, chiar animaþi
de bunã intenþie, a creat sincope grave, care
pot antrena rãspunderi materiale. Actele de
verificare ale instituþiilor abilitate sunã prost.
Dar despre asta în zilele urmãtoare. Este
firesc, politic, sã-l stigmatizezi pe Ion Prio-
teasa, dar tot firesc este sã te întrebi, nu
doar politic, dacã doar prin empatia ce îl
defineºte reuºeºte sã câºtige intenþia de
vot a oamenilor. ªi s-ar pãrea cã rãspun-
sul este mult mai complex.

Bãtaie mare pentru funcþiile de
preºedinþi ºi locþiitori ai birouri-
lor electorale ale secþiilor de vo-
tare din judeþ, dusã între repre-
zentanþii partidelor politice. Atât
de mare, încât a fost nevoie de
trei zile pentru ca Biroul Electo-
ral Judeþean (BEJ) Dolj sã “dez-
lege” listele primarilor cu propu-
nerile pentru ºefii secþiilor de vo-
tare, înaintate Prefecturii Dolj,
care a întocmit la rândul sãu o
listã pe baza sugestiilor fãcute de
primari. Ulterior, aceºtia l-au acu-
zat pe prefectul de Dolj, Elena
Costea, cã nu a þinut cont de toate
propunerile lor, motiv pentru care
reprezentanþii partidelor politice
au depus contestaþii la birourile
de circumscripþii locale, mai ales
cã legea nu prevede clar cine sta-
bileºte sau completeazã lista res-
pectivã. “Astãzi (n.r. ieri) mai
avem în jur de 22 de contestaþii
de soluþionat, contestaþii fãcute
la lista întocmitã de prefect. Une-
le partide au contestat faptul cã
pe listele înaintate de primari,
propunerile pentru preºedinþii ºi
locþiitorii secþiilor de votare au
fost unele, iar la sorþi au ieºit alte
persoane la extragerea la sorþi.
Astãzi (n.r. ieri) este ultima zi în
care trebuie sã soluþionãm con-
testaþia, fiindcã termenul a fost
de trei zile. Am fãcut ºi o adresã
cãtre Instituþia Prefectului, sã ne
înainteze lista pe care au avut-o,
de asemenea ºi listele depuse de
primari. O sã vedem cum se va
soluþiona, pentru cã este o pro-
blemã de interpretare a legii, pã-

Membrii BEJ Dolj au respins
contestaþiile privind ºefii secþiilor

de votare din judeþ
UNPR Craiova condamnã încã

odatã modul josnic în care USL
Craiova desfãºoarã aceastã cam-
panie electoralã.

Declaraþiile ministrului Justiþiei,
Titus Corlãþean, fãcute ieri la Cra-
iova, demonstreazã încã odatã dis-
perarea cu care candidatul USL
Craiova poartã cea mai murdarã
campanie electoralã din ultimii ani.

Totodatã, UNPR Craiova con-
siderã cã a fost încãlcatã în mod
grav Constituþia României, chiar de
cãtre ministrul Justiþiei ºi cã, prin
afirmaþiile incalificabile fãcute de
domnul Titus Corlãþean, la adresa
primarului ales de cetãþenii muni-
cipiului Craiova, Antonie Solomon,
a avut loc o crasã ingerinþã în agen-
da ºi deciziile Justiþiei române.

Antonie Solomon, primarul Craiovei:

Prin Decizia nr.902/31 mai
a.c. a Agenþiei Naþionale de Îm-
bunãtãþiri Funciare, semnatã de
directorul general, Gheorghe
Iordache, a fost eliberatã din
funcþia de director la Filiala de
Îmbunãtãþ i r i  Funciare  Dol j
doamna Veta Pãsculescu, numi-
tã temporar pe acest post. În-
cepând cu data  de 1  iunie ,
doamna Veta Pãsculescu se
încadreazã pe postul de consilier I
la Serviciul tehnic, investiþii,
achiziþii, contracte al Filialei de

Schimbãri la ANIF – Filiala ÎF Dolj

UNPR Craiova condamnã pu-
blic orice fel de ameninþãri profe-
rate de susþinãtorii candidatului
USL la Primãria Craiova împotriva
primarului Antonie Solomon – aºa
cum au fost ºi cele ale ministrului
Rovana Plumb ºi precizeazã cã
acestea intrã în sfera penalului.

Uniunea Naþionalã pentru Pro-
gresul României îºi exprimã încã
odatã încrederea în capacitatea
cetãþenilor municipiului Craiova
cã vor ºti sã aleagã duminicã 10
iunie, între demagogie, declaraþii
populiste ºi realitatea incontesta-
bilã a faptelor actualului primar al
Municipiului Craiova, domnul An-
tonie Solomon.

Departamentul Comunicare
UNPR Craiova

rerile sunt împãrþite”, a declarat,
ieri,  preºedintele BEJ Dolj,
Gheorghe Daºu. Potrivit aces-
tuia, în aceastã problemã, hotã-
rârea datã de Biroul Electoral Ju-
deþean, prin competenþa datã de
Biroul Electoral Central, este ire-
vocabilã, dar ºi politicã, întrucât
membrii sãi reprezintã partidele
politice. “Dacã este irevocabilã,
în mod normal, votul care se dã
aici este ºi rãmâne un vot politic,
dacã ne gândim la faptul cã Bi-
roul (n.r. BEJ) este compus din
13 reprezentanþi ai partidelor po-
litice ºi doi judecãtori care, într-
adevãr, sunt apolitici. Ceilalþi re-
prezintã interesul partidelor care
i-a trimis aici. Chiar dacã legea
spune ceva ºi eu aº interpreta-o
într-un fel ºi ei în alt fel, ºi vo-
teazã aºa, atunci aceea e hotãrâ-
rea BEJ-ului. Dacã ar fi vrut o
soluþie datã pe lege, din punctul

meu de vedere, legiuitorul trebu-
ia sã preveadã o cale de atac la
instanþele de judecatã. Adicã sã fi
dat noi o hotãrâre care sã fi fost
supusã recursului, la Tribunal, la
Curtea de Apel, unde voiau ei, ºi
atunci judecãtorul interpreta legea
ºi era o soluþie legalã. Dar, în ca-
zul ãsta, rãmâne votul politic, de-
cizia politicã. S-ar putea sã nego-
cieze, sã se alieze unii cu alþii”, a
mai afirmat ºeful BEJ Dolj, înain-
te ca membrii Biroului sã supunã
la vot soarta contestaþiilor.

Dupã câteva ore de dezbateri
asupra problemei contestaþiilor ºi,
eventual, negocieri, reprezentanþii
politici din BEJ Dolj au respins
toate cele 22 de contestaþii depu-
se de formaþiunile politice în tot
atâtea localitãþi. Astfel cã extra-
gerea preºedinþilor ºi locþiitorilor
acestora nu va fi reluatã.

ANA-MARIA GEBÃILÃ

Îmbunãtãþiri Funciare Dolj a
ANIF. Funcþia de director de fi-
lialã va fi exercitatã, temporar,
de Nicolae Ciobanu, ºef de ser-
viciu în cadrul unitãþii respecti-
ve. Momentan, doamna Veta Pãs-
culescu se aflã în concediu me-
dical. Mãsura schimbãrii din
funcþie survine în baza raportu-
lui  de audit  înregistrat  sub
nr.15839/29.05.2012 întocmit la
Filiala de Îmbunãtãþiri Funciare
Dolj, în perioada 21-23 mai a.c..

(A.M.G.)
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Congresul a reunit peste 480
de participanþi din toate þãrile eu-
ropene, dar ºi din întreaga lume,
respectiv din SUA ºi þãri din Asia.
Este considerat ca fiind cea mai
importantã reuniune a specialiº-
tilor în Drept european ºi, de
aceastã datã, sub ambele sale
aspecte ce þin atât de funcþiona-
rea Uniunii Europene, cât ºi a
Consiliului Europei. “S-a bucu-
rat de o organizare ireproºabilã
din partea autoritãþilor estoniene,
angajate atât la nivelul Ministe-
rului Afacerilor Externe ºi Minis-
terul de Justiþie, cât ºi la nivelul
Curþii Supreme ºi a Asociaþiei Es-
toniene de Drept european al cã-
rei preºedinte este profesorul Iu-
lia Laffranque, judecãtor la Cur-
tea Drepturilor Omului de la
Strasbourg din partea Estoniei”,
a explicat prof. univ. dr. Bianca
Predescu. Pentru cã ambii jude-
cãtori români, prof. univ. dr. Ca-
melia Toader - judecãtor la Cur-
tea de Justiþie a Uniunii Europe-
ne, ºi Andrei Popescu - judecã-
tor la Tribunalul de Primã instan-
þã, figurau ca reprezentanþi ai
acestor instituþii cu sediul la Lu-
xembourg, numele României a
stat în dreptul unui singur parti-
cipant: prof. univ. dr. Bianca Pre-
descu.

Personalitãþi ale Dreptului
european ºi lumii politice

europene
“În ºedinþa plenarã de deschi-

dere, deosebit de interesantã a

Prof. univ. dr. Bianca Predescu:
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Între 30 mai ºi 2 iunie, la Tallinn,
în Estonia, a avut loc cel de-al 25-lea
Congres al Federaþiei Internaþionale
de Drept European. Congresul a avut
ca temã principalã “Protecþia Drep-
turilor Omului” ºi a fost organizat pe
trei secþiuni. Secþiunea întâi a fost
consacratã protecþiei Drepturilor
fundamentale post-Lisabona: interac-
þiunea dintre Carta Drepturilor fun-
damentale a Uniunii Europene, Con-
venþia Europeanã a Drepturilor omu-

lui ºi Constituþiile naþionale. Secþiu-
nea a doua a fost centratã pe interfa-
þa între Dreptul Uniunii Europene
privind energia, mediul înconjurãtor
ºi concurenþa. Ultima secþiune a fost
desemnatã spaþiului european de li-
bertate, securitate ºi justiþie, inclusiv
societatea informaticã. Singurul re-
prezentant din partea României a
fost Bianca Predescu, profesor uni-
versitar doctor la Universitatea din
Craiova.

Prof. univ. dr. Bianca Predescu:
“Din discuþiile purtate cu diverse personalitãþi, a rezultat o idee deo-

sebit de importantã: cã oamenii din mediul academic, care intrã în viaþa
administrativã ºi politicã, trebuie sã aibã multã experienþã în acest do-
meniu pentru cã devin naivi în mãsurile pe care le propun la un moment
dat. Dupã cum ºi cei care ajung în funcþie de decizie în structurile admi-
nistrative ºi politice trebuie sã fie de o înaltã competenþã profesionalã
pentru cã, altfel, soluþiile propuse de ei sunt neadecvate, permanent
contestabile ºi, mai ales, lipsite de viziune. Ori azi, în contextul atât de
complicat în care trãim, conteazã foarte mult experienþa ºi profunzimea
cunoaºterii unui domeniu al vieþii sociale ºi a societãþii în ansamblu
pentru a lua soluþii, valabile ºi mâine ºi peste 100 de ani, nu doar o zi
cum se întâmplã de foarte multe ori”.

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi MARGA BULUGEAN

fost prezentarea activitãþii Comi-
siei în privinþa protecþiei drep-
turilor fundamentale ºi viziunea
sa globalã asupra evoluþiei vii-
toare susþinutã de vice-preºedin-
tele comisiei, doamna Viviane
Reding, comisarul european
pentru Justiþie, Drepturi funda-
mentale ºi Cetãþenie. De aseme-
nea, deosebit de importante au
fost prezentãrile cu caracter ge-
neral, fãcute de profesorul Vas-
silious Skouris, preºedintele
Curþii de Justiþie a Uniunii Eu-
ropene, ºi de doamna Francoise
Tulkens,  vicepreºedinte al
Curþii de Justiþie a Drepturilor
Omului, cãrora, evident, li s-au

adãugat consideraþiile de ordin
general asupra evoluþiei prezen-
te ºi de viitor a Europei unite ºi
a situaþiei cetãþenilor sãi, fãcute
de Toomas Hendrik Ilves, pre-
ºedintele Republicii Estonia, cât
ºi de ministrul de Justiþie ºi pre-
ºedintele Curþii Supreme din
acest stat”, a precizat reprezen-
tantul României. Fiecare din cele
trei secþiuni a avut un raport ge-
neral ºi un raportor instituþional,
aceºtia fiind mari personalitãþi
ale Dreptului european ºi, res-
pectiv, persoane cu funcþii de
conducere în cadrul Comisiei,
care au responsabilitatea dome-
niilor puse în discuþie: protecþia

Drepturilor omului, energie
ºi spaþiul de securitate ºi
justiþie comunã. De aseme-
nea, sesiunile celor trei
secþiuni, fiecare cu un nu-
mãr de 12 teme, au fost
conduse de personalitãþi
ale Dreptului european ºi
lumii politice europene, re-
cunoscute pentru întreaga
activitate desfãºuratã pânã
în prezent.

“Curtea de Justiþie a
Uniunii Europene devine

egalã cu instanþele
naþionale”

În cadrul primei secþi-
uni,  la care profesorul
Bianca Predescu a partici-
pat cu precãdere, au fost
subliniate câteva idei de o
importanþã crucialã. Una

dintre acestea s-a referit la in-
trarea în vigoare a Cartei funda-
mentale a Drepturilor Uniunii
Europene ºi aderarea Uniunii Eu-
ropene la Convenþia privind Pro-
tecþia Drepturilor Omului de la
Roma. “Aceste idei au pus în lu-
minã întâietatea protecþiei con-
stituþionale, asiguratã de statele
membre, a drepturilor funda-
mentale, consacrate astfel la cel
mai înalt nivel prin Constituþiile
naþionale, ºi, de aici, rolul major
pe care îl vor exercita Curþile ºi

Tribunalele constituþionale ale
statelor europene în realizarea
efectivã a protecþiei drepturilor
fundamentale ale cetãþenilor eu-
ropeni. Din perspectiva noii re-
glementãri, Curtea de Justiþie a
Uniunii Europene devine egalã
cu instanþele naþionale ºi rolul de
ultimã instanþã în materie, urma-
re a caracterului sãu eminamen-
te internaþional, îi revine Curþii
de Justiþie de la Strasbourg”, a
explicat doctorul în Drept euro-
pean, Bianca Predescu. “Cât pri-
veºte secþiunea a treia, la care
am participat în parte la lucrãri-
le sale, am gãsit deosebit de im-
portantã, în contextul discutãrii
dreptului la apãrare ºi regimului
mandatului european de aresta-
re, ideea subliniatã de judecãto-
rii Curþii de Justiþie a UE, con-
form cãreia, în materie de regle-
mentãri substanþiale de Drept
penal, inclusiv ºi cele de ordin
procedural, directivele recent
adoptate produc un efect direct
doar cu privire la statele mem-
bre în ceea ce priveºte imple-
mentarea lor. Nu au cum sã pro-
ducã niciodatã un efect direct,
pe cale de excepþie, ºi faþã de
indivizi. Cãci, spre deosebire de
Dreptul civil, în care astfel de
efecte sunt acceptate, materia
Dreptului penal, fiind de strictã
reglementare ºi interpretare, nu
poate fi asimilatã în nici un fel
soluþiilor admise, în ultimii ani,
în materia Drepturilor de naturã
civilã”.

Specialiºtii români în Drept
european au fost apreciaþi
În opinia profesorului Bianca

Predescu, România a fost privi-
tã cu atitudine “absolut pozitivã

ºi de deschidere din partea tutu-
ror participanþilor”, deºi au fost
analizate îndelung exemple de
încãlcare a drepturilor fundamen-
tale, provenite de unele dintre sta-
tele membre UE. “Nu s-a con-
statat din partea României nici o
încãlcare. Iar ceea ce m-a im-
presionat plãcut a fost faptul cã
mari personalitãþi ale Dreptului,
toþi cu funcþii de conducere în
structuri ale UE ºi Consiliului
Europei sau în cadrul unor sta-
te-membre ca Franþa, Italia, Aus-
tria, Germania, Spania ºi altele,
cunoºteau foarte bine sistemul
jurisdicþional român, competen-
þele instanþelor române, activita-
tea laborioasã a unora dintre ele,
precum Curtea Constituþionalã”.
A fost apreciat, de asemenea, ºi
nivelul de pregãtire, precum ºi
capacitatea de a vorbi mai multe
limbi de circulaþie europeanã a
specialiºtilor din domeniul Drep-
tului, care provin din þara noas-
trã. “A fost impresionantã atitu-
dinea permanent pozitivã de pro-
movare cu mult tact ºi înþelep-
ciune a intereselor României de
cãtre cei care erau prezenþi aco-
lo ºi atitudinea solidarã ºi de sus-
þinere a noastrã, ceea ce e un
exemplu de urmat”.

Participarea, prin profesorul
universitar doctor Bianca Predes-
cu, la acest mare Congres a fost
o reuºitã incontestabilã ºi pentru
municipiul Craiova. “În discuþii-
le pe care le-am purtat cu un
numãr mare de participanþi din
diverse þãri, am fost solicitatã sã
le explic cum se poate ajunge la
Craiova ºi care sunt oportunitã-
þile pe care le oferã acest oraº”,
a mãrturisit reputatul profesor
craiovean.
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Ieri, la Sala Albastrã a Univer-
sitãþii din Craiova,  Facultatea
de Economie ºi Administrarea
Afacerilor a lansat, împreunã cu
Ford România, programul dedi-
cat practicii studenþilor econo-
miºti. Cu aceastã ocazie, mana-
gerii Ford au prezentat  studenþi-
lor craioveni, nu puþini la numãr,
oportunitãþile de internship pen-
tru – contabilitate, raportãri finan-
ciare, control intern, analizã finan-
ciarã, achiziþii etc. Programul in-
tenþioneazã sã furnizeze studen-
þilor o mai bunã înþelegere a ope-
raþiunilor, aplicaþiilor ºi procese-
lor în afaceri, în cadrul compa-
niei americane. Prezent la eveni-
ment, Don Gelinas, director fi-
nanciar al Ford România a preci-
zat cã pentru România este un
început, dar Ford a implementat
astfel de programe în mai toate
colþurile lumii, unde existã un
mediu academic performant.
„Divizia financiarã a Ford ºi Uni-
versitatea din Craiova, respectiv
Facultatea de Economie ºi Admi-
nistrarea Afacerilor au dezvoltat
un program prin care oferã posi-
bilitatea îmbinãrii educaþiei în ca-
drul sãlilor de curs cu experienþa
de lucru adevãratã“, a subliniat,
Don Gelinas, director financiar al

Ford România.

„Summer Internship Program”
Reprezentantul companiei

americane a prezentat studenþi-
lor un program intitulat - „Sum-
mer Internship Program” -, în
cadrul cãruia, patru studenþi din
anul al III-lea vor face stagii de
practicã în perioada august-sep-
tembrie 2012. Decanul Facultãþii
de Economie ºi Administrarea
Afacerilor, prof.univ.dr Marian
Siminicã a precizat în deschide-

rea evenimentului cã aceastã ac-
þiune se încadreazã într-o colabo-
rare mai amplã între Ford Româ-
nia ºi Facultatea de Economie ºi
Administrarea Afacerilor ce vi-
zeazã practica obligatorie a stu-
denþilor, practica facultativã, for-
marea, precum ºi contribuþia ac-
tivã a managementului companiei
la perfecþionarea curriculei uni-
versitare ºi la formarea profesio-
nalã pentru o inserþie optimã pe
piaþa muncii.

MARGA BULUGEAN

În ultimii ani, cele douã fântâni
„cu leacuri” au fost lãsate în para-
ginã. Nimeni nu s-a mai interesat
de ele, deºi la fiecare sãrbãtoare
importantã din an, vin sã ia apã de
la ele oameni din toate colþurile lu-
mii. Din fericire, ele au fost reno-
vate cu ajutorul pãdurarului din
satul Bîlta, ªtefan Dragã, a frate-
lui acestuia, Gheorghe Dragã, a
primarului Nicolae Stãncioi ºi a
preºedintelui PSD Filiaºi, Alin Go-
lumbeanu. Slujba de slobozire a
avut loc de Rusalii ºi a fost oficia-
tã de trei preoþi. „De ani de zile trec
pe lângã aceste fântâni ºi am vã-
zut cum se degradeazã. Am con-
siderat cã este de datoria noastrã
sã le renovãm ºi sã le repunem în
circuit. Am vãzut oameni din Mol-
dova, Ardeal ºi alte localitãþi din

þarã care au venit sã ia apã de la
Fântânile cu leacuri. Acum nu ne
vom mai face de râs în faþa celor
care vor poposi aici”, a declarat
ªtefan Dragã.

„Le doresc celor care vor bea
apã din Fântânile cu leacuri sã îºi
gãseascã liniºtea ºi vindecarea”

Primarul oraºului Filiaºi, Nico-
lae Stãncioi, a declarat cã cei care
au muncit la cele douã fântâni au
muncit pe brânci, pentru cã ºi-au
dorit ca slujba de slobozire sã aibã
loc de Rusalii. „Au venit la mine
cei doi prieteni ai noºtri din Bîlta,
ªtefan ºi Gheorghe Dragã, ºi mi-
au spus cã vor sã renoveze aceste
douã fântâni. Nici nu am stat pe
gânduri. Împreunã cu Alin Golum-

beanu ºi cei doi fraþi ne-am orga-
nizat, am pus osul la treabã, ºi am
reuºit sã terminãm lucrãrile în timp
real, pentru cã ne-am dorit foarte
mult ca slujba de slobozire sã aibã
loc într-o zi de mare sãrbãtoare,
cum este cea de Rusalii. Le do-
resc celor care vor bea apã din
Fântânile cu leacuri sã îºi gãseas-
cã liniºtea ºi vindecarea”, a decla-
rat Nicolae Stãncioi.

„Aici vin oameni din toate
colþurile þãrii”

Preºedintele PSD Filiaºi, Alin
Golumbeanu, spune cã renovarea
acestor douã fântâni era necesarã,
iar acþiunea reprezintã o normali-
tate: „Bãieþii care s-au ocupat de
lucrare au muncit foarte mult, ºi
au fãcut o treabã foarte bunã, ºi
pentru asta le mulþumesc. Reno-
varea acestor douã fântâni era ne-
cesarã. Acþiunea de la cap la coa-
dã reprezintã de fapt o stare de nor-
malitate. Aici vin oameni din toate
colþurile þãrii pentru a-ºi gãsi liniº-
tea ºi vindecarea la aceste douã
fântâni cu leacuri, ºi era de datoria
noastrã, cei care suntem în frun-
tea comunitãþii sã le reamenajãm,
sã le reabilitãm, pentru cã într-un
fel sau altul ºi ele fac parte din car-
tea noastrã de vizitã ca oraº”. La
slujba de slobozire au participat
400 de persoane.

MARIN TURCITU

Luni, de Rusalii, în satul Bîlta, oraºul Filiaºi,
a avut loc un eveniment mult aºteptat de locui-
torii acestei localitãþi, dar ºi de cei din comu-
nele aparþinãtoare. Au fost slobozite „Fântâni-
le cu leacuri”, cunoscute ca fiind fãcãtoare de

minuni. Evenimentul a fost organizat de PSD
Filiaºi ºi candidatul la Primãrie, Nicolae Stãn-
cioi. La slujba de slobozire a mai luat parte
deputatul Colegiului 5 Filiaºi, Petre Petrescu,
ºi consilierul judeþean, Fãnel Vãduva.

La Filiaºi, de Rusalii, s-au slobozit
„Fântânile cu leacuri”

Sãptãmâna viitoare se va da
startul primei sesiuni de bacalau-
reat din acest an. În judeþul Dolj,
7.520 de elevi vor trece prin fe-
bra examenelor, care se anunþã a
fi în continuare exigente. 1.730 de
candidaþi provin din rândul celor
aproximativ 4.000 de absolvenþi
de liceu de anul trecut care nu au
reuºit sã promoveze nici una din-
tre cele douã sesiuni.

Sesiunea va debuta, luni 11 iu-
nie ºi se va derula în 23 de cen-
tre de examen, din care 16 sunt
în Craiova. Primele probe vor fi

În Dolj 7.520 de elevi vor
intra în febra examenelor

Doar câteva zile pânã la bacalaureat

cele de evaluare a competenþe-
lor de comunicare în limba româ-
nã ºi într-o limbã modernã, dar
ºi de utilizare a calculatorului.
Probele scrise vor debuta pe 2
iulie, cu evaluarea la Limba ºi li-
teratura românã.

Candidaþii vor fi monitorizaþi
ºi în acest an de camere web ºi
video. Cei care vor fi surprinºi
cã încearcã sã fraudeze exame-
nul vor fi eliminaþi din salã ºi vor
pierde dreptul de a participa la
urmãtoarele douã sesiuni.

CARMEN RUSAN

Biblioteca Judeþeanã
“Alexandru ºi Aristia Aman”,
secþia American Corner
gãzduieºte ºi sponsorizeazã
astãzi de la ora 14.30, con-
cursul studenþesc de creaþie
literarã „Students Competi-
tion” organizat pentru studen-
þii ºi masteranzii Facultãþii de
Litere a Universitãþii din
Craiova, interesaþi de literatu-
rã americanã, scriere creativã
ºi traduceri literare.

Students Competition
2012 este la a patra ediþie ºi

Concurs studenþesc
de creaþie literarã,

la Biblioteca Judeþeanã

se bucurã de interes în
rândul cursanþilor, dar ºi al
profesorilor.

Comitetul ºtiinþific de
evaluare este format din:
prof.univ.dr. Felicia Burdescu,
lect.univ.dr Kerry Glamsch,
Edwina Sagitto, ataºat cultu-
ral al Ambasadei SUA la
Bucureºti, lect.univ. dr.Flo-
rentina Anghel, lect.univ.dr.
Mihai Coºoveanu, lect.univ.dr.
Mãdãlina Cerban ºi lect.u-
niv.dr. Andreea Bratu.

CARMEN RUSAN

A fost lansat programul dedicatA fost lansat programul dedicatA fost lansat programul dedicatA fost lansat programul dedicatA fost lansat programul dedicat
practicii studenþilor economiºtipracticii studenþilor economiºtipracticii studenþilor economiºtipracticii studenþilor economiºtipracticii studenþilor economiºti
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Senatorul Popescu ar t rebui  să
deschidă  o gogoşerie, că numai
gogoşi spune în Parlament.

Autoarea textului şi regizoarea spectacolului este Ca-
tinca Drăgănescu, câştigătoarea concursului de proiecte
regizorale bazate pe un text românesc contemporan, lan-
sat de Teatrul Naţional din Craiova, la sfârşitul anului tre-
cut. Catinca Drăgănescu este absolventă a Facultăţii de
Regie de Teatru din cadrul Universităţii Naţionale de Artă
Teatrală şi Cinematografică (UNATC), clasa Cristian Hadji-
Culea şi Nicolae Mandea, având masterat la aceeaşi facul-
tate, clasa Alexa Visarion. Scenografia este semnată de al
doilea membru al echipei câştigătoare, Sorana Ţopa, mas-
terandă şi la UNATC, secţia Scenografie.
O piesă despre lumea noastră

Catinca Drăgănescu,  autoarea textului, spune c ă «
„Photoshop” vorbeşte despre lumea noastră, despre cri-
za valorilor şi a conştiinţei, în care totul e o iluzie, în care
trăim cu nostalgia unui paradis pe care nimeni nu şi-l mai
aminteşte. S-a inventat Photoshop-ul, programul prin in-
termediul căruia oricine poate fi oricum, în care totul se
poate corecta şi cosmetiza. Oamenii graşi pot părea slabi,

„Cred că trecerea mea prin timp - şi a
Corului Filarmonicii, care a avut iniţia-
tiva organizării acestui concert,  pentru
care fapt mulţumesc călduros - a fost des-
tul de zbuciumată, realizările alternând
cu neîmplinirile.  Dar sigur au lăsat
urme.” - Maestrul Alexandru Racu

Spectacolul „Photoshop”,
în premieră la
Teatrul Naţional
din Craiova

În această seară la Teatrul
Naţional ”Marin Sorescu”
din Craiova, începând cu
ora 18.30, în sala „Ion D.
Sîrbu”, are loc premiera
spectacolului „Photoshop”.

oamenii trişti pot părea fericiţi, blazarea poate părea filo-
zofie, sexul-dragoste, oameni care nu se cunosc, apro-
piaţi. Photoshop-ul vinde, pune straturi peste straturi şi
transformă orice într-o mostră grotescă de perfecţiune
estetică. Spectacolul vorbeşte despre oameni normali cu
probleme normale, încearcă să dea jos nişte straturi, să
vadă ce e în spate, dacă e ceva. Personajele sunt născute
din aceeaşi substanţă pe care lumea în care trăim o face
tragică – incapabile de acţiune. Sunt actori secundari în
propriile lor existenţe, lipsiţi de curajul de a-şi lua vieţile în
mâini sau de a renunţa la ele. Photoshop-ul este o tragi-
comedie, o piesă şi un spectacol cu un cinism duios la
adresa lumii noastre. Este o frescă a ceea ce am ajuns să
fim, ce nu îşi propune nici să judece, nici să dea rezolvări,
doar înfăţişeză, spre trezirea unor conştiinţe, starea de
fapt». Din distribuţia spectacolului fac parte Anca Dinu,
Iulia Lazăr, Raluca Păun, Marian Politic, Alex Calangiu,
Angel Rababoc, Cătălin Băicuş,  regia - Catinca Drăgă-
nescu şi  scenografia – Sorana Ţopa.

CARMEN RUSAN

Maestrul Alexandru Racu, la 75 de ani
Având o legătură deo-
sebită cu muzica şi
respectându-şi publi-
cul spectator în faţa
căruia se prezintă, de
fiecare dată, după
multe ore de pregătire,
meastrul dirijor
Alexandru Racu a ales
să-şi sărbătorească cei
75 de ani în locul acolo
unde se simte cel mai
bine: pe scena Filarmo-
nicii “Oltenia”.

Filarmonica “Oltenia” vă invită, în această-seară, la un concert extraordinar susţinut de Corala
Academică. Evenime ntul es te unul de ţinută, dat fiind faptul că Ale xandru Racu, un maestru al artei
dirijorale,  dedicat muzicii corale şi nu numai, dar ş i foarte iubit  de colegii mai tineri, adună în cununa
vieţii 75 de ani. Şi cum aceasta este o zi specială,
maestrul a decis să şi-o petreacă la pupitrul diri-
joral. Soliştii Coralei vor fi acompaniaţi, la pian,
de Corina Stănescu. Şi programul es te unul bine
ales , fiind interpretate piese muzicale din toate
registrele,  de factură religioasă, populară şi liri-
că. Seara va fi încheiată cu patru compoziţii pro-
prii ale maestrului Ale xandru Racu, fiind vorba
de “Patrie grădină” (pe  versurile lui Al. Firescu);
“De ce?” (ve rsuri din lirica veche persană),   “Ro-
manţă” (versuri:  Şt. O.  Iosif); “Toată suflarea să
laude pre Dom nul” (din slujba Utreniei, glas  I).
Preţul bile tului e ste de 10 lei;  iar pe ntru elevi,
studenţi şi pensionari – 5 lei.

LAURA MOŢÎRLICHE
Alexandru Racu s-a născut la Chişinău, la data de 19 ianuarie 1937.

A absolvit succesiv Şcoala populară de Artă (vioară, pian, dirijat) şi
Conservatorul “Ciprian Porumbescu”, obţinând două diplome în
specialităţile Pedagogie şi Dirijat cor academic.

A obţinut numeroase distincţii artistice: peste 30 titluri de laureat pe
ţară în finalele concursurilor artistice, cu formaţii profesioniste şi de
amatori, posesor al Trofeelor “Ciprian Porumbescu” - Suceava, “D.
G. Kiriac” - Piteşti, “Ion Vidu” - Lugoj. A fost
decorat cu Ordinul “Meritul cultural”, clasa a V-
a şi “Steaua R. S. R.”, clasa a IV-a. De aseme-
nea, în anul 2004, cu prilejul aniversării Centena-
rului Societăţii Filarmonice din Craiova,
Preşedinţia României i-a conferit titlul de Cavaler
al Ordinului “Meritul Cultural”.

Ca dirijor, a realizat concerte a cappella, vocal-
simfonice, simfonice, spectacole de operă şi
operetă, înregistrări pentru radio şi televiziune. A
întreprins turnee în întreaga ţară, precum şi peste
hotare (Bulgaria, ex-Iugoslavia, Moldova, Italia,
Franţa). A susţinut peste 1000 de concerte
educative pentru elevi, conferinţe, comunicări pe
teme muzicale, cursuri pentru perfecţionarea
dirijorilor amatori.

Personalitatea complexă a maestrului Alexandru Racu este întregită
de activitatea de instrumentist în cadrul orchestrei (vioară, pian, orgă,
celestă) şi de îndelungata prestaţie în domeniul componistic, fiind
membru al Uniunii Compozitorilor şi Muzicologilor din România.

Dirijor permanent al Corului Filarmonicii “Oltenia”, de-a lungul
prestigioasei cariere artistice, a obţinut succese artistice deosebite,
atât pe plan naţional, cât şi internaţional. Alexandru Racu deţine Titlul
de doctor în muzică al Universităţii de Arte “George Enescu” din
Iaşi, teza sa tratând “Profilul corului de Filarmonică şi orizontul
artistic al dirijorului său”.

„Calm,  extrem de riguros cu sine şi cu cei pe care este chemat
să-i înveţe să cânte, Alexandru Racu a moştenit cev a din blânde-
ţea şi tactul maestrului D.  D.  Botez,  care-l consideră,  de fapt,
unul dintre cei mai importanţi discipoli ai săi. .. şi, trebuie să recu-

noaştem, arta lui Alexandru Racu se pre-
zintă acum plină de robusteţe, siguranţă
şi farmec”.  (Anton Dogaru, „Muzica”,
12 dec embrie 1984)
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Paginã realizatã de RADU ILICEANU

Ieri, cãile de acces în policlinicã au
fost delimitate, iar în ultimele zile s-a lu-
crat de zor la eliberarea mai multor spa-
þii ce ar urma sã intre cât de curând într-
un proces de reabilitare. Lucrãrile vor
începe în zona Ambulatoriului de spe-
cialitate pentru copii, urmând ca, spaþii-
le în care funcþioneazã cabinetele de
tehnicã dentarã sã fie puse la dispoziþia
constructorului. O parte importantã,
aproape jumãtate, din laboratorul de
analize medicale va fi eliberatã. La fel
se va întâmpla ºi în cazul spaþiilor care
aparþin structurii administrative a spita-
lului. Potrivit estimãrilor lucrãrile se vor
desfãºura pe parcursul acestui an, dar
ºi în 2013.

„Suntem în etapa în care eliberãm spa-
þiile pentru începerea lucrãrilor pe câte-
va tronsoane. În prima etapã vom elibe-
ra o treime din spaþiile care vor fi reabi-
litate. A fost degajatã, de asemenea, par-
carea din faþa policlinicii unde se va con-
stitui organizarea de ºantier. Se va mo-
difica modul de acces în Ambulatoriul de
specialitate, în sensul cã va trebui sã
avem circuite separate: cei care lucrea-
zã, faþã de circuitul spitalului”, a decla-
rat conf. univ. dr. Florin Petrescu, ma-

nagerul Spitalului Clinic Judeþean de Ur-
genþã din Craiova.

Policlinica va fi modernizatã în totalitate
Conform proiectului, la etajul 1 al po-

liclinicii vor fi reabilitate zona de acces,
zona ambulatoriului de copii, dar ºi cea a
celui pentru adulþi. Prin lucrãrile ce vor
fi întreprinse pe acest nivel se vor obþine
cinci noi cabinete medicale. ªi la etajul
2, în zona de analize medicale vor fi exe-
cutate lucrãri ce vor permite înfiinþarea
unui nou cabinet. Proiectul mai cuprinde
lucrãri de consolidare ºi amenajare a clã-
dirii, atât interior, cât ºi exterior. Cãile
de acces vor fi modernizate. Mai exact,
se va construi o scarã exterioarã de ac-
ces în ambulatoriul pentru copii, iar cea
principalã va fi refãcutã. Sunt prevãzu-
te, în plus, douã rampe pentru accesul
persoanelor cu handicap. Parcarea, dar
ºi zonele verzi din faþa policlinicii intrã ºi
ele în planul de reabilitare. Cele mai im-
portante lucrãri sunt însã cele de refa-
cere a instalaþiilor electrice, termice ºi a
celor sanitare. Proiectul finanþeazã ºi
achiziþionarea dotãrilor ºi echipamente-
lor medicale necesare Ambulatoriului de
specialitate, de la aparaturã ºi instrumen-

tar medical, pânã la mobilierul necesar.

Cabinetele medicale vor funcþiona
ºi pe parcursul derulãrii reparaþiilor
Lucrãrile sunt deosebit de importan-

te, întrucât numãrul pacienþilor care se
trateazã anual în aceastã policlinicã
ajunge la aproximativ 270.000 de per-
soane. Tocmai din acest motiv, repre-
zentanþii unitãþii sanitare au þinut sã pre-
cizeze cã activitatea medicalã în cadrul
Ambulatoriului de specialitate nu va fi
opritã pe durata lucrãrilor.

„Este vorba de un tronson care cuprin-
de toate aceste spaþii, pentru cã elibera-
rea cabinetelor se va face în funcþie de
efectuarea lucrãrilor de rezistenþã. Vor fi
lucrãri mai ample care vor începe din sub-
solul clãdirii ºi care vor continua apoi.

Toate acestea se vor desfãºura în paralel
cu lucrãri în exterior. Noi nu putem opri
activitatea spitalului. Pentru majoritatea
spaþiilor vom cãuta soluþii astfel încât sã
avem în continuare activitate medicalã.
Suntem o unitate sanitarã mare, cu solici-
tãri foarte multe. Vom gãsi soluþii”, a asi-
gurat managerul Spitalului Judeþean.

Reabilitarea, modernizarea ºi echipa-
rea Ambulatoriului de specialitate de la Spi-
talul Clinic Judeþean de Urgenþã este un
proiect finanþat în cadrul Programului Ope-
raþional Regional 2007-2013. Valoarea to-
talã este de peste 8,2 milioane de euro,
din care valoarea totalã eligibilã se ridicã
la 28.444.883 de lei ºi este formatã din
valoarea eligibilã nerambursabilã din Fon-
dul European pentru Dezvoltare, de
24.178.150 de lei, valoarea nerambursabi-
lã din bugetul naþional de 3.697.834 de lei
ºi cofinanþarea eligibilã a Consiliului Jude-
þean Dolj, în valoare de 568.897 de lei.

Unul dintre cele mai ambiþioase proiecte ale ultimilor ani din
sistemul sanitar doljean - reabilitarea Policlinicii Spitalului Ju-
deþean din Craiova – a demarat în trombã. O parte din spaþiile
ce vor fi modernizate au fost deja eliberate, iar în parcarea din
faþa Ambulatoriului de specialitate a fost interzis accesul auto-
mobilelor. Lucrãrile de refacere ºi echipare a policlinicii vor
costa peste 8 milioane de euro, urmând sã fie realizate din fon-
duri europene, cu sprijinul Consiliului Judeþean Dolj.

Au început lucrãrile laAu început lucrãrile laAu început lucrãrile laAu început lucrãrile laAu început lucrãrile la
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Potrivit responsabililor din sis-
temul sanitar, sumele colectate
prin asigurãrile de sãnãtate nu
acoperã în prezent pachetul de
bazã de servicii medicale. „În
condiþiile actuale, nu avem în ve-
dere creºterea contribuþiei la asi-
gurãrile de sãnãtate. Pentru de-
finirea pachetului cãutãm alte
soluþii, iar una dintre acestea este
aceea de a prelua asistenþa me-
dicalã de urgenþã în totalitate la
bugetul de stat. Preluarea se va
realiza odatã cu transferarea unei
serii de servicii medicale cãtre
asigurãrile de sãnãtate, deoare-
ce acordarea acestora nu este
condiþionatã de calitatea de asi-

Finanþat pânã acum de Casa Naþionalã de Asigurãri de Sãnãtate, Serviciul de Ambulanþã ar
putea trece în responsabilitatea Ministerului Sãnãtãþii. Vasile Cepoi, ministrul Sãnãtãþii, a
declarat cã toate cheltuielile privind asistenþa medicalã de urgenþã ar putea fi finanþate din
bugetul de stat, conform propunerilor la proiectul noii legi a Sãnãtãþii.

Finanþarea Ambulanþei ar putea trece în responsabilitatea Ministerului Sãnãtãþii

gurat. În prezent, sunt acoperite
de bugetul de stat doar cheltuieli-
le unitãþilor de primiri urgenþe ºi
cele cu rezidenþii, dar vrem sã ex-
tindem aria”, a declarat, ieri, mi-
nistrul Sãnãtãþii, Vasile Cepoi.

Aglomeraþia din Urgenþe
rãmâne o problemã

Acesta a mai precizat cã una
dintre problemele importante ale
asistenþei medicale de urgenþã rã-
mâne supraaglomerarea unitãþi-
lor de primiri urgenþe. Iar spitale-
le care au de suferit cel mai mult
de pe urma acestui fenomen sunt
în Bucureºti - Spitalul Floreasca
ºi Spitalul Universitar de Urgen-

þã - ºi în Craiova, Spitalul Jude-
þean de Urgenþã.

„Este un fenomen cu care se
confruntã sistemele de sãnãtate
din întreaga lume. Pe lângã aco-
perirea cheltuielilor de la bugetul
de stat, una dintre soluþii rãmâne
aceea de respectare a criteriilor
deja existente de internare. Dar
pentru acest demers este nevoie
de un control profesionalizat ºi de
intervenþia asupra factorilor ex-
terni care determinã supraaglo-
merarea, ca de exemplu asigura-
rea continuitãþii asistenþei medi-
cale primare, depistarea precoce
a unor boli cronice”, a mai spus
ministrul Sãnãtãþii.
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Preºedintele rus, Vladimir
Putin, a sosit, ieri, la Beijing,
pentru o vizitã de trei zile, me-
nitã sã ranforseze relaþiile din-
tre cele douã þãri. China este
aliatul-cheie din punct de ve-
dere economic ºi politic al Ru-
siei, în special pe dosarul siri-
an. Chiar în prima zi, Vladimir

Putin l-a întâlnit pe omologul
sãu, Hu Jintao, cei doi ºefi de
stat propunându-ºi sã-ºi coor-
doneze poziþiile în chestiunea
sirianã ºi cea a programului nu-
clear iranian. Discuþiile au fost
menite sã consolideze coopera-
rea economicã chino-rusã, deja
importantã, în special în dome-

niul energetic. Astãzi ºi mâine,
preºedintele rus va participa la
summitul Organizaþiei de Coo-
perare de la Shanghai (OCS),
un organism care contrabalan-
seazã influenþa americanã în
Asia Centralã. Programatã, cu
aceastã ocazie, este o întâlnire
cu omologul iranian, Mahmoud
Ahmadinejad, într-un moment
în care tensiunile asupra pro-
gramului nuclear al Teheranu-
lui rãmân ridicate. Putin va pur-
ta discuþii ºi cu preºedintele af-
gan, Hamid Karzai. OCS gru-
peazã China ºi Rusia ºi patru
ex-republici sovietice: Kazak-
stan, Uzbekistan, Tadjikistan ºi
Kirghizstan. Iranul, alãturi de
alte patru þãri, au rang de ob-
servatori OCS. Dupã refuzul de
a participa, la mijlocul lunii mai,
la summitul G8 ºi, apoi, NATO,
din SUA, decizia lui Putin de a
participa la OCS are un carac-
ter simbolic. El a elogiat, recent,
calitatea fãrã precedent a re-
laþiilor dintre China ºi Rusia,
proiectate într-un parteneriat
comercial viguros. Moscova ºi
Beijingul s-au dovedit în ultime-
le luni principalii protectori ai
regimului sirian, blocând iniþia-
tivele Consiliului de Securitate

al ONU contra Damascului. În
plan economic, cooperarea în-
tre cele douã puteri este dez-
voltatã, cu precãdere în dome-
niul hidrocarburilor: Rusia este
un mare producãtor mondial de
petrol, iar China un mare con-
sumator de energie. Moscova
ºi Beijingul negociazã de mul-
tã vreme semnarea unui con-
tract care prevede livrarea de
gaz rusesc Chinei, în volum de
70 de  miliarde metri cubi pe
an în urmãtorii 30 de ani. Dis-
cuþiile au stagnat din cauza
unor dispute asupra preþului.
Chiar recent, vicepremierul rus
Arkadi Dvorkovici a menþionat
cã este puþin probabil ca acor-
dul sã fie semnat în timpul vi-
zitei. Pe de altã parte, potrivit
presei ruse, cele douã þãri do-
resc sã se asocieze pentru
construirea unei aeronave, care
ar putea concura cu giganþii Air-
bus ºi Boeing, ºi anunþul ar pu-
tea surveni chiar în timpul vizi-
tei lui Putin la Beijing. Mosco-
va ºi Beijingul au anunþat, în apri-
lie, crearea, pânã la sfârºitul lunii
iunie, a unui fond de investiþii co-
mun, de pânã la 4 miliarde de
dolari, destinat dezvoltãrii agricul-
turii ºi transporturilor.
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Uniunea Europeanã nu va
tolera tentative de negare a
masacrului de la Srebreniþa,
a declarat, luni, purtãtorul de
cuvânt al Comisiei Europene,
Pia Ahrenkilde, în replicã la
declaraþiile preºedintelui
naþionalist al Serbiei, Tomis-
lav Nikolici, potrivit cãruia
uciderea a peste 8.000 de
musulmani, în 1995, nu a fost
un genocid. Pia Ahrenkilde a
precizat cã „Uniunea Euro-
peanã respinge cu fermitate
orice intenþie de a rescrie
istoria”. Purtãtorul de cuvânt
al CE a reamintit cã actul de
genocid a fost confirmat atât

Preºedintele naþionalist al Serbiei,
acuzat de UE cã vrea sã rescrie istoria

Spania a solicitat, în premierã, fi-
nanþare internaþionalã, pentru a face
faþã crizei financiare, ministrul Bu-
getului, Chrstibal Montoro, afirmând,
ieri, cã instituþiile europene ar trebui
sã contribuie la sprijinirea bãncilor
spaniole. Bãncile spaniole nu au ne-
voie de „sume excesive” pentru re-
capitalizare, iar „întrebarea este de
unde vor veni acei bani”, a afirmat
Montoro la Madrid, într-un interviu
pentru postul de radio Onda Cero,
citat de Bloomberg. „De aceea este
atât de important ca instituþiile eu-
ropene sã se deschidã ºi sã ne ajute
sã obþinem, sã faciliteze distribui-
rea acestor bani, pentru cã nu vor-
bim despre sume astronomice”, a

Spania solicitã, în premierã, finanþare
pentru bãnci, de la instituþiile europene

de Tribunalul Penal Internaþi-
onal pentru fosta Iugoslavie,
cât ºi de Curtea Internaþiona-
lã de Justiþie. Nikolici a
declarat, vineri, cã uciderea,
de cãtre forþele sârbe, a
8.000 de musulmani bosniaci
la Srebreniþa, în 1995, nu a
reprezentat un genocid, ci
doar „crime de rãzboi gra-
ve”. Peste 8.000 de bãrbaþi
ºi tineri musulmani din
Bosnia au fost uciºi în doar
câteva zile de trupele sârbe,
care au reuºit sã pãtrundã în
enclava Srebreniþa, aflatã
sub protecþia trupelor ONU,
în iulie 1995.

afirmat el. Preºedintele Banco San-
tander, Emilio Botin, a declarat luni
cã o sumã de 40 de miliarde de euro,
din fonduri europene, ar fi suficientã
pentru a rezolva problemele secto-
rului bancar spaniol. Premierul spa-
niol, Mariano Rajoy, a cerut în mai
multe rânduri ca Mecanismul Eu-
ropean de Stabilitate (MES), fon-
dul permanent de urgenþã al zonei
euro, care ar trebui sã intre în func-
þiune la jumãtatea acestui an, sã poatã
recapitaliza direct bãncile. Totoda-
tã, Rajoy a exclus, în repetate rân-
duri, necesitatea unui acord de „bai-
lout” (n.r. - intrare în incapacitate
de platã) pentru statul spaniol sau
pentru bãncile din Spania.

Cu cinci zile înaintea primului tur al alegerilor legislative, sondajele
rãmân favorabile Partidului Socialist, dar aceºtia trebuie sã conteze pe
aliaþi pentru a avea majoritatea în Adunarea Naþionalã. În primul tur,
dreapta parlamentarã (UMP), Noul Centru, PRV ºi DVD ar sosi în frun-
te, cu 34% din intenþiile de vot, faþã de 32,5% pentru coaliþia PS-PRG-
MRC-DVG, potrivit unui sondaj Ipsos Logica Business Consulting, pen-
tru Radio France, publicat marþi, 5 iunie a.c.. În revanºã, stânga parla-
mentarã devanseazã dreapta cu 45,5% din intenþiile de vot dacã totali-
zeazã cele 32,5% intenþii de vot ale PS, PRG, MR, DVG cu cele ale
Frontului de Stânga, creditat cu 7% ºi cele ale Europei Ecologice/Verzii
(6%). Frontul Naþional culege 14% intenþii de vot, MoDem 13%. La
nivelul celor 577 de circumscripþii, Ipsos estimeazã cã stânga parlamen-
tarã va câºtiga între 303 ºi 357 de locuri, în timp ce dreapta va obþine
între 220 ºi 274 de aleºi. La precedentul sondaj, din 25 ºi 26 mai, blocul
de stânga totaliza 45% sufragii, faþã de 35% dreapta parlamentarã. Po-
trivit unui sondaj RH2 pentru Nouvel Observateur, difuzat marþi, stânga
parlamentarã va obþine 44,5% intenþii de vot, din care 30% pentru PS,
8% pentru Frontul de Stânga, 5% pentru Europa Ecologicã/Verzii ºi 1,5%
pentru PRG. Dreapta parlamentarã ar putea culege 34,5%, din care 30,5%
pentru UMP. Frontul Naþional este creditat cu 14,5% intenþie de vot.

Franþa: Stânga, datã câºtigãtoare la legislative

Nr.2 în ierarhia Vaticanului
denunþã atacuri „feroce”
la adresa papei

Numãrul doi în ierarhia
Vaticanului, cardinalul Tarcisio
Bertone, a denunþat, luni seara,
atacurile „feroce, caustice ºi
organizate” împotriva Papei
Benedict al XVI-lea în cazul
scurgerii de documente confi-
denþiale. „Atacuri instrumenta-
lizate au existat întotdeauna, în
toate timpurile (...), de aceastã
datã, totuºi, pare cã atacurile
sunt mai þintite, adeseori feroce,
caustice ºi organizate”, a
declarat el într-un interviu
acordat postului public de
televiziune Rai1. Benedict al
XVI-lea „nu se lasã, cu siguran-
þã, înspãimântat de atacuri,
indiferent de tipul lor”, a
adãugat el. „Ceea ce este cel
mai trist în acest caz ºi în aceste
evenimente este încãlcarea
vieþii private a sfântului pãrinte
ºi a colaboratorilor sãi apro-
piaþi”, a remarcat cardinalul,
care s-a exprimat pentru prima
datã public pe aceastã temã, ce
afecteazã Vaticanul de mai
multe luni.

Kofi Annan va discuta, vineri,
cu Clinton despre Siria

Mediatorul ONU ºi al Ligii
Arabe pentru Siria, Kofi Annan,
se va întâlni, vineri, la Washing-
ton, cu secretarul american de
stat Hillary Clinton, a anunþat
purtãtorul de cuvânt al diplo-
maþiei americane, Mark Toner,
citat de AFP. „Sunt multe
lucruri prevãzute pe plan
internaþional în aceastã
sãptãmânã, în ceea ce priveºte
Siria”, a declarat Toner, care a
calificat drept „rupt de realita-
te” discursul þinut de preºedin-
tele sirian, Bashar al-Assad,
sâmbãtã, în care acesta a negat
orice responsabilitate a regimu-
lui sãu în masacrul de la Hula.
Adresându-se, tot sâmbãtã, unei
reuniuni ministeriale a Ligii
Arabe la Doha, Kofi Annan a
cerut o „reexaminare în profun-
zime” a strategiei de ieºire din
crizã în Siria, sugerând cã
medierea sa ºi-a atins limitele.

Confruntãri armate în oraºul
libian Benghazi

Confruntãri armate au
izbucnit, luni seara, la Benghazi,
între membrii poliþiei militare ºi
o brigadã din acest oraº libian,
dupã moartea unui tânãr la un
punct de control din vestul
oraºului, a anunþat o sursã din
cadrul serviciilor locale de
securitate. Cãtre miezul nopþii
(01.00 ora României), luptele
erau în curs în jurul cartierului
general al poliþiei militare din
Benghazi. Potrivit unui oficial
din cadrul serviciilor de securi-
tate, uciderea tânãrului, în
apropierea punctului de control
Al-Gawercha, aparþinând
poliþiei militare, a declanºat
ostilitãþile. Anterior, în cursul
zilei, foºtii rebeli au luat cu asalt
aeroportul din Tripoli, blocând
traficul aerian, pentru a denunþa
misterioasa „rãpire” a ºefului
lor, dar autoritãþile au preluat
controlul situaþiei. Aceste
violenþe intervin în timp ce noul
regim încearcã sã convingã
populaþia ºi comunitatea
internaþionalã de capacitatea sa
de a garanta securitatea þãrii
înaintea alegerilor pentru
Adunarea Constituantã.
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Anunþul tãu!
Asociaþia de proprietari nr. 1 – Opanez din
Craiova, str. “Opanez” nr. 4, bl. C9 – parter,
contracteazã (prin selecþie de oferte) presta-
rea serviciilor de verificare / revizuire a in-
stalaþiilor de utilizare a gazelor naturale.
Telefon: 0351/420.169.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Tele-
fon: 0726/267.769; 0761/
329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, ta-
rif  0,90 lei/km. Telefon:
0761/906.706.
Repar frgidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zugrã-
veli); - instalaþii electrice com-
plexe; - confecþii metalice; -
construcþii de lemnãrie; - în-
velituri acoperiº tablã, jghea-
buri – burlane. Telefon:
0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Tele-
fon: 0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ
convenabil. Telefon:
0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin,
vis-a-vis Moara Gorjului –
22 mp, stare bunã, posibili-
tãþi pentru grup sanitar, preþ
52.000 lei, negociabil. Tele-
fon: 0251/593.503; 0766/
271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.

Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.
Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P /7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând 2 decomandate, zona
Ciupercã, 4/10. Telefon: 0770/
299.997; 0351/459.222.
Particular, vând apartament
2 camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinu-
lui” nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.
Particular, vând aparta-
ment 2 camere decoman-
dat, îmbunãtãþiri, P/7, Sara,
1 Mai, stradal, mobilat.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 ca-
mere McDonald’s. Tele-
fon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând apartament 2 came-
re Brazdã parter, preþ nego-
ciabil. Telefon: 0249/
516.582; 0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re mobilat, 70.000 Euro
Lãpuº Argeº. Telefon:
0770/ 317.820.
Vând apartament 3 came-
re, circular, etaj 3/4, Piaþa
Gãrii, 48.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0727/
702.610 (pânã la ora 18).

Vând 4 decomandate, toa-
te îmbunãtãþirile, izolat inte-
rior – exterior. Telefon: 0745/
995.125.
Vând apartament 4 came-
re, 1 Mai, Insulã, 60.000
euro, negociabil. Telefon:
0731/640.052.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 came-
re. Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate,
termopan, uºã metalicã,
centralã, izolaþie termicã,
Craioviþa Nouã. Telefon:
0752/641.487.
Vând apartament zona
Sucpi 3 camere deco-
mandate, 77 mp, 50.000
euro, negociabil. Telefon:
0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament
4 camere, parter, vedere tri-
lateralã, 100 mp, centralã,
AC, gresie, faianþã, parchet
stejar masiv, 2 bãi, 2 balcoa-
ne închise, jaluzele exterioa-
re, izolaþie exterioarã, cart.
Sãrari, 79.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb
cu casã sau apartament în
Craiova, vilã la ªimnic
D+P+M/240 mp construiþi.
Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând casã Segarcea stra-
da “Viilor” nr. 21. telefon:
0752/121.833.
Vând casã cu 400 mp te-
ren lângã Piaþa Gorjului,
cartier Militari, Bucureºti.
Telefon: 0721/440.291;
0723/137.681.
Vând casã cu anexe în sta-
re bunã, teren grãdinã ºi
extravilan în Bulzeºti. Tele-
fon:  0722/963.871; 0244/
312.070.
Vând casã în com. Mãceºu
de Jos. Telefon: 0351/
806.802.
Vând casã, anexe gospo-
dãreºti + locul casei oraº
Novac, jud. Gorj, str. „Dum-
bravã” nr. 1. Telefon: 0751/
400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 ca-
mere, 3 holuri, 2 bucãtãrii
sat Motoci – Mischii – Dolj,
intravilan 7500 mp, eventual
parcelabil, lãþime stradã 36
m. Telefon: 0251/599.514.

Vând casã str. „Frânarului”
nr. 9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Vând proprietate în comu-
na Maglavit, strada „Ispas”.
Telefon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate
utilitãþile. Telefon: 0762/
693.896.
Vând casã stradalã Ne-
goieºti. Telefon: 0762/
738.112.
Vând casã 6 camere,
4000 mp teren curte, 7 ha
teren arabil – Podari. Te-
lefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospo-
dãreºti + loc casã Novaci.
Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/
466.520.
Vând casã la 20 km de
Craiova - Negoeºti. Tele-
fon: 0723/692.884; 0722/
151.452.
Particular, vând casã în
Craiova, str. „Drumul Jiu-
lui”, 5 camere, baie, bucã-
tãrie, termopan. Telefon:
0746/498.818.

Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autorizaþie,
cadastru, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Tele-
fon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.
Particular, vând casã Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã. Telefon: 0746/
498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj,
mansardã, 80 m amprenta
la sol, teren 280 mp, con-
strucþie an 2000, str. „Ana
Ipãtescu”, preþ 135.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.

Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.
Vând teren agricol extravi-
lan, zona Segarcea- Giur-
giþa, irigabil, 57.400 mp. Te-
lefon: 0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 –
60 ani, amestec stejar, cer,
gorun, la 5 km de Craiova
în parcul de vacanþã din co-
muna Podari, utilitãþ, drum
de acces, acte în regulã,
cadastru, preþ de crizã
10.000 lei/ha. Telefon:
0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadastru.
Telefon: 0767/263.391.
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Vând un hectar de sal-
câm gros. Telefon: 0723/
692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA,
judeþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 1 ha, deschide-
re drum uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.

Vând teren 250 mp, Fer-
mierului. Telefon: 0748/
038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utilitã-
þile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craiova
–  Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Tele-
fon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitã-
þile, preþ convenabil. Tele-
fon: 0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la in-
trare în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând 2 ha de pãmânt ara-
bil în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garsoni-
erã Rovine, parter, îmbunã-
tãþitã, cu apartament Rovi-
ne, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere
ºi magazin + anexe în ora-
ºul Corabia, are facilitãþi cu
apartament 2 camere în
Craiova. Telefon: 0770/
918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Vând 565 mp teren ultracen-
tral, lângã Ambient. Telefon:
0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral, 25
km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A.
Telefon: 0743/961.900;
0757/282.926.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul
Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobro-
gea”. Telefon: 0761/
347.028.

Vând teren intravilan comu-
na Secui, 11 km de Craio-
va, poziþie deosebitã, ºosea-
ua naþionalã, preþ negociabi.
Telefon: 0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitãþi-
le, zonã bunã. Telefon: 0731/
989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comu-
nei Dobreþu, judeþul Olt.
Telefon: 0232/223.409;
0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excep-
þionalã. Telefon: 0747/
080.046.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon:
0724/026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro, ne-
gociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi de
pe suprafaþa de 65 ari. Te-
lefon: 0729/033.903.
Vând televzor color NEY
diagonala 81 cm. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþme, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer prevã-
zutã cu pupitru pentru ºco-
lar, chiuvetã, putinã, cãlda-
re aramã, loc de veci nisi-
puri. Telefon: 0351/466.663.
Vând dormitor Vera, model
italian. Relaþii la telefon:
0768/238.214.

Vând panou solar nou, sigi-
lat, 4000 lei. Telefon: 0729/
033.903.
Vând costum popular
damã, zona Olteniei. Tele-
fon: 0731/169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon:
0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Aragaz douã ochiuri cu bu-
telie, canistre metal 20 litri,
alternator 12V, polizor (flex)
D 125x 850 W, cauciucuri cu
jantã 155X13, puþin rulate,
preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia anu-
lui 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari. Te-
lefon: 0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puterni-
ce, 5-6 rame cu puiet în Po-
dari – Dolj. Telefon: 0720/
115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.

Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, persa-
ne), piese auto Dacia noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã,
piele Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucra-
te, pantofi – ghete – bocanci
militari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/
198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
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Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.
Vând ladã ºi cruce marmu-
rã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã –
50 vedre; 2 scãri duble din
þeavã Ø 1/2; roabã, cãruþ
curte mare cu douã roþi cu
rulmenþi. Telefon: 0784/
200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru han-
dicap cu antrenare ma-
nualã, nou, 1000 RON,
negociabil. Telefon: 0736/
311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/309.011.

Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 co-
joc gri cu glugã, 1 cojoc
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina
defectã, anvelope 165/13
noi 2 bucãþi, frigider Electro-
star 320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Telefon:
0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând menghinã pentru lã-
cãtuºerie cu deschidere în-
tre bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãta-
te vechi – jumãtate nou, 1
leu/kg. Dinuþi Ilie, Comuna
Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.

Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru han-
dicap, cadru metalic ºi
ploscã (toate sunt noi), preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut
Naumann. Telefon: 0351/
404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã dia-
metru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã ºcoa-
la „Mihai Eminescu”),
complet mobilatã. Tele-
fon: 0762/299.913; 0764/
855.169.
Închiriez garsonierã com-
plet mobilatã Craioviþa
Nouã, pe termen lung.
Telefon: 0765/291.628.
Închriez central – spaþiu.
Telefon: 0761/338.322.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, par-
ter, bloc, 4 camere, intrare
separatã de locatari, balcon
închis, microcentralã, alar-
mã, gresie, faianþã, pretabil
inclusive pentru douã cabi-
nete, birouri, diverse activi-
tãþi. Telefon: 0722/956.600.
Închiriez teren 1200 mp,
deschidere 26 ml, zona
Brestei – Cernele, 1,5 euro
mp. Telefon: 0723/944.580.

Închiriez teren 500 mp Cer-
nele, zona Cuibul de Bar-
zã, 1,5 – 2 euro/mp. Tele-
fon: 0785/862.004.
Închiriez teren 300 mp des-
chidere 13 ml, zona Rovi-
ne II, 1,5 euro/mp. Telefon:
0721/134.700.
Închiriez apartament 2 de-
comandate  Brazdã (Piaþã),
mobilat, etaj 3, avantajos.
Telefon: 0721/323.610.
Închiriez casã Catargiu. Te-
lefon: 0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi
pentru birouri, farmacii, ca-
binete medicale, laboratoa-
re, - central. Telefon: 0748/
195.954.
3 decomandate, Judecãto-
rie, mobilat, AC, excelent.
Telefon: 0726/212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2
camere, birou mobilat ºi
depozit. Telefon: 0351/
437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Te-
lefon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Închiriez douã camere de-
comandate, ultracentral,
lângã Romarta, etaj 1, mi-
crocentralã, aer condiþio-
nat, liniºte ºi igienã depli-
nã, complet mobilat. Tele-
fon: 0756/028.300; 0722/
956.600.
Închiriez apartament 2 ca-
mere  Brazdã, decoman-
dat, semimobilat, curat, li-
ber, 130 euro. Telefon:
0752/282.724.
Închiriez garsonierã, 400 –
500 lei. Telefon: 0762/
208.874; 0751/972.320.
Închiriez garsonierã zona
Liceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2,
rog seriozitate. Telefon:
0770/223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã
acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Tele-
fon: 0766/304.708; 0251/
359.300.
Închiriez garsonierã mobi-
latã, ultracentral, lângã Ho-
tel Jiul. Telefon: 0724/
244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã
mobilatã cu strictul necesar.
Telefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.

Închiriez apartament în
zonã centralã. Relaþii la
telefon: 0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp)
pentru birouri, zonã cen-
tralã, singur în curte. Te-
lefon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând loca-
þie pentru creºterea albi-
nelor, pãsãrilor, caprine-
lor, pepinierã pomi, flori
ºi creºterea pãstrãvului
în bazine. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toa-
te utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) aparta-
ment 2 camere circular.
Telefon: 0251/530.400;
0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial
termopan 18 mp. Telefon:
0722/943.220; 0740/
649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon:
0769/477.662.
Ultracentral, toate condi-
þiile, 3 camere, decoman-
dat, Proiect M. Telefon:
0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp
pentru diferite activitãþi
comerciale. Telefon:
0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în re-
gim hotelier garsonierã de
lux, parter, Rovine, ieftin.
Telefon: 0752/641.487.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.
Domn strãin, matur, ne-
cãsãtorit, doresc cunoºtin-
þã cu doamnã pentru prie-
tenie – sprijin financiar.
Telefon: 0768/804.599.

Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã  pentru priete-
nie eventual cãsãtorie. Tele-
fon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Promoþia 1972 – seriile A –
J – a Liceului „Nicolae Bãl-
cescu” Craiova anunþã co-
legii ºi cadrele didactice în-
tâlnirea jubiliarã de 40 ani,
în ziua de 8.06.2012, ora
9.30. Relaþii suplimentare:
0744/616.836. Vã aºtep-
tãm cu bucurie!
Profesor universitar pensi-
onar, doresc contra retribu-
þie, doamnã pentru compa-
nie ºi îngrijire. Telefon:
0351/446.735, între orele
12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.
Vând afacere cu început de
profit, cu locaþie sau fãrã loca-
þie, deplasabilã în toatã þara.
Telefon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi la
telefon: 0724/512.304.

De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267
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Agenþia imobiliarã „CAR-
MEN” intermediazã vân-
zãri, cumpãrãri, închirieri
(apartamente, case, spa-
þii comerciale, terenuri),
acte notariale ºi cadastre.
Asigurãm întocmirea do-
sarelor în vederea obþine-
rii de credite pentru cum-
pãrarea locuinþelor (in-
clusiv PRIMA CASÃ),
precum ºi a celor de ne-
voi personale. Tel/Fax
0251-414.488, Mobil: 0768-
155.466; 0760-512.177;
0744-762.295. Brazda lui
Novac, str. “Lãmîiþei” bl.
27, ap. 3. Web: http://car-
men.craiovaimobiliare.ro
E-mail: agentiacarmen-
@yahoo.com

GARSONIERE
Garsonierã decomandatã
Brazda – Rocadã, etaj 3,
termopan, uºã metalicã, in-
terfon, 118.000 lei negocia-
bil. Tel. 0768.155.466
Garsonierã decomandatã
Rovine – Delice, parter, fãrã
îmbunãtãþiri, 120.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

2 CAMERE
URGENT!!! 2 decomanda-
te Rovine - ªcoala nr. 11,
etaj 2/4, gresie, faianþã, ter-
mopan, parchet, instalaþii
electrice ºi sanitare schim-
bate, bucãtãria pe balcon,
44.000 euro negociabil. Tel.
0768.155.466
PENTRU INVESTIT!!! 2
semidecomandate Nico-
lae Titulescu – Geamuri,
etaj 3/4, fara imbunãtãþiri,
46 mp, 125.000 lei nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466
2 decomandate George
Enescu – ªcoala nr.12, etaj
1/4, 55 mp, 43.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

3 CAMERE
URGENT!!! 3 decomanda-
te Brazda – Simplon, etaj
1/10, curat, bine întreþinut,
75 mp, balcon pe sufrage-
rie ºi bucãtãrie, 43.000 Euro.
Tel. 0768.155.466
SUPERMODERN!!! 3 semi-
decomandate Craioviþa –
Orizont, etaj 2/4, gresie, fa-
ianþã, termopan, parchet la-
minat, microcentralã, aer
condiþionat, 52.000 euro ne-
gociabil. Tel. 0768.155.466

TERENURI
OFERTA!!! Teren 650
mp,situat între case, 2 des-
chideri (22x30 m), Balta
Craioviþa, toate utilitãþile,
numai 20.000 euro, nego-
ciabil. Tel. 0768.155.466

OFERTE ÎNCHIRIERI
!!! Imagini ale ofertelor
agenþiei imobiliare CAR-
MEN se gãsesc acce-
sând http://carmen.craio-
vaimobiliare.ro
- CHILIPIR!!! Garsonierã
mobilatã 1 Mai - Pelenda-
va, et. 2, complet mobila-
tã, aragaz, frigider, gresie,
faianþã, parchet, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã nemobilatã
Brazda-Complex Vechi,
etaj 6, gresie, faianþã, ter-
mopan, apometre, 400 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac-Com-
plex Vechi, G-uri, et.3,
pat dublu, aragaz, frigider,
recent zugrãvitã, 500 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- ULTRAMODERNÃ!!! Gar-
sonierã complet mobilatã ºi
utilatã, Brazda lui Novac-
Rocadã, gresie, faianþã, par-
chet, termopan, aragaz, fri-
gider, TV LCD, maºinã de
spãlat, 180 euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Brazda
lui Novac, G-uri, et.3, ara-
gaz, frigider, TV, colþar, 500
lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Brazda lui Novac, et.9,
gresie, faianta,  parchet,
aragaz, frigider, TV, 470 lei
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã mobilatã
Ultracentral-Cinema Pa-
tria, gresie, faianþã, ter-
mopan, aragaz, frigider,
canapea extensibilã, apo-
metre, repartitoare, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- OCAZIE!!! Apartament 2
camere decomandate ne-
mobilate Rovine-Wiesa-
na, etaj 4/4, acoperiº tablã,
termopan, apometre, re-
partitoare, parchet laminat,
500 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã mobilatã Calea
Bucureºti-Elvila, gresie,
parchet, pat, ºifonier, ara-
gaz, frigider, TV, 520 Lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Garsonierã semideco-
mandatã nemobilatã Braz-
da lui Novac-Rocadã, et.2,
fãrã îmbunãtãþiri, 100 Euro
neg. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
Centru- Brâncuºi, et.3,
complet mobilat ºi utilat,
mobilier modern, gresie,
faianþã, parchet, aragaz, fri-
gider, TV, aer condiþionat,
maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Garsonierã complet mo-
bilatã ºi utilatã Craioviþa-
Kaufland, gresie, faianþã,
termopan, parchet, ara-
gaz, frigider, TV, 150 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
Billa, complet mobilat,
aragaz, frigider, 600 lei.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- CHILIPIR!!! Apartament
2 camere semidecoman-
date Rovine-Wiesana,
recent zugrãvit, cablu, in-
ternet, telefon, apometre,
repartitoare, 500 lei. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
complet mobilate ºi utilate
Craioviþa-Orizont, et.3,
termopan, gresie, faianþã,
pat dublu dormitor, ºifonier,
apometre repartitoare, bal-
con închis în termopan, 150
Euro Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- ULTRAMODERN!!! În-
chiriez apartament 2 ca-
mere nemobilate Ultra-
central-Valea Vlãicii, etaj
1, apometre, repartitoare,
gresie, faianþã moderne,
parchet, baie ultramoder-
nã, termopan, 170 Euro
fix. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
Calea Severinului-ªcoa-
la nr.12, et.3, complet mo-
bilat ºi utilat, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, 200
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Ultracentral-Pri-
mãrie, recent zugrãvit, ara-
gaz, frigider, TV, 700 Lei
negociabil. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate, utilate, Brazda lui
Novac-Guliver, gresie, fa-
ianþã, termopan, aragaz, fri-
gider, TV, 150 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere 1
Mai-Ciupercã, et.3, com-
plet mobilat ºi utilat, aragaz,
frigider, TV, maºinã de spã-
lat toate noi, parchet, apo-
metre, repartitoare, 150
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate ºi utilate, Craiovi-
þa Nouã-ªcoala nr.34,
et.4, aragaz, frigider, termo-
pan, gresie, faianþã, 550
Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX!!! Apartament 2 ca-
mere decomandate mobi-
late, Brazda lui Novac-
Complex Baba Novac,
recent renovat, baie ultra-
modernã, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, maºinã de spãlat, cup-
tor microunde, 300 Euro.
Tel. 0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 2 camere
mobilate Sãrari-Apollo,
et.1, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
700 Lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 2 camere
recent zugrãvit 1 Mai-
Sara, et.3, complet mobi-
lat, gresie, faianþã, par-
chet, aragaz, frigider, TV,
maºinã de spãlat, 160
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- Apartament 3 camere
nemobilate Gradina Bo-
tanicã, gresie, faianþã,
parchet, 200 Euro. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- Apartament 4 camere
nemobilate Brazdã-Ro-
cadã(Semafoare garã),
parter, 2 bãi, bilateral,
apometre, gresie, faianþã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- Apartament 2 camere
mobilate 1 Mai-Insulã,
aragaz, frigider, TV, 170
Euro. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ!!!
Apartament 3 camere ne-
mobilate Brazda-Complex
Baba Novac, etaj 2, recent
zugrãvit, apometre 2 bãi,
700 lei. Tel. 0744-76.22.95;
0760-51.21.77
- LUX, ULTRAMODERN!!!
Apartament 2 camere de-
comandate Brazdã-Com-
plex Vechi, mobilier ultimã
generaþie, gresie, faianþã,
termopan, aragaz, frigider,
TV, 250 Euro neg. Tel.
0744-76.22.95; 0760-
51.21.77
- MICROCENTRALÃ, UL-
TRAMODERN!!! Aparta-
ment 3 decomandate Calea
Bucureºti-McDonald’s,
gresie, faianþã, parchet, ter-
mopan, aragaz, frigider, TV,
350 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- Apartament 3 decoman-
date, et.3, Calea Bucu-
reºti-Piaþa Centralã, ne-
mobilate, etaj 3, tocãrie in-
terioarã schimbatã, termo-
pan, gresie, faianþã, 2 bãi,
200 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- SUPEROFERTÃ!!! Gar-
sonierã decomandatã ne-
mobilatã, Calea Bucureºti-
McDonald’s, parter, 45
mp, termopan, gresie, faian-
ºã, mobilier bucãtãrie, impe-
cabilã, 160 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

- IDEAL BIROURI, ULTRA-
MODERN!!! Apartament 2
camere decomandate re-
cent renovate, nemobilate,
Brazdã-Complex Vechi,
gresie, faianþã de ultimã ge-
neraþie, parchet, uºi interioa-
re schimbate, uºã metalicã,
150 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77
- MICROCENTRALÃ, IDE-
AL BIROURI, LOCUIT!!!
Apartament 4 camere ne-
mobilate Sãrari, parter, gre-
sie, faianþã, parchet, termo-
pan, 300 Euro. Tel. 0744-
76.22.95; 0760-51.21.77

CERERI ÎNCHIRIERI
- Caut garsonierã mobilatã sau
nemobilatã, pe termen lung,
ofer 100 - 120 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Caut garsonierã sau apar-
tament 2 camere, mobilat
sau nemobilat, Brazdã, Ro-
vine, 1 Mai, Calea Bucu-
reºti, Calea Severinului, Cra-
ioviþa Nouã. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
- Familie  serioasã,  cãutãm
GARSONIERÃ  pe termen
lung în orice cartier al Cra-
iovei.  Aºteptãm ofertele dvs.
la tel. Tel. 0251/596.591;
0760-51.21.77.
- Caut  cu chirie garsonierã sau
apartament orice zonã. Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut spaþiu comercial zonã
centralã 20 – 200 mp Tel.
0251/596.591;  0760-51.21.77.
- Caut casã, pretabilã firmã .
Ofer 150-300 Euro. Tel. 0251/
596.591;  0760-51.21.77.
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU
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Dupã ce l-a cedat pe Mihai
Pintilii la Steaua pentru 1 milion
de euro, TVA inclusã, Pandurii
Târgu Jiu a mai fãcut o afacere
profitabilã, trimiþându-l pe bra-
zilianul Alexandre Cardoso la
formaþia ucraineanã Volyn
Luþk, care a plãtit pentru poli-
valentul jucãtor 700.000 de
euro. Cardoso nu se afla în cele
mai bune relaþii cu antrenorul
Petre Grigoraº, aceasta fiind

Pandurii, în plinã
campanie de mercato

Cris t ian  Gaþu ,  p reºed in te le
FR Handbal, a înaintat ieri EHF ce-
rerea de organizarea a CE feminin de
handbal 2012 în România, dupã ce
Olanda a renunþat luni seara la gãz-
duirea competiþiei continentale. „Voi
depune candidatura, am vorbit cu
premierul Victor Ponta, pentru a ur-
genta lucrãrile la sãlile care ar pu-
tea gãzdui meciurile din cele 4 gru-
pe. Ar fi Piatra Neamþ, care nu este
perfect omologabilã în acest mo-
ment, Bucureºti, Craiova, care este
gata, dar mai are nevoie de dotãri,
ºi Cluj-Napoca, unde existã o salã
de 7.000 de locuri”, a declarat Gaþu.
„Problema este cã aceste oraºe sunt cam îm-
prãºtiate, dar tot avem o ºansã. Dacã aducem
un astfel de eveniment în România, poate reu-
ºim sã ridicãm iar interesul pentru acest sport”,
a adãugat preºedintele FRH, care în câteva zile

România candideazã pentru preluarea turneului final

Atacantul Croaþiei, Ivica Olici, accidentat la coapsa dreaptã, ra-
teazã Campionatul European ºi va fi înlocuit cu Nikola Kalinici, a
anunþat federaþia croatã de fotbal. Atacantul lui Bayern Munchen
s-a accidentat în timpul meciului disputat de selecþionata lui Slaven
Bilici la Oslo, 1-1 cu Norvegia. „Accidentarea lui Olici, care nu
pãrea sã fie gravã, s-a dovedit a fi serioasã”, a declarat medicul
Zoran Bahtijarevici, care a precizat cã sportivul a suferit o rupturã
parþialã a unui muºchi de la coapsa dreaptã. „O astfel de acciden-
tare necesitã recuperare de la patru la ºase sãptãmâni, astfel cã
Olici nu va participa la Euro”, a subliniat medicul. Selecþionerul
croat Slaven Bilici a decis înlocuirea lui Olici cu atacantul de la
Dnepr Dnepropetrovsk, Nikola Kalinici (24 de ani).

Olici rateazã Euro-2012 Manchester United a
anunþat ieri dimineaþã transfe-
rul japonezului Shinji Kagawa
(23 de ani), de la Borussia
Dortmund. Germanii l-au
achiziþionat pe mijlocaºul
nipon în 2010, pentru numai
350 de mii de euro, iar în
sezonul recent încheiat acesta
a jucat un rol foarte impor-
tant în câºtigarea celui de-al
doilea titlu consecutiv de
cãtre Borussia. În 2011-2012,
japonezul a marcat nu mai

Kagawa - primul transfer al verii pentru Alex Ferguson
puþin de 20 goluri ºi a conta-
bilizat 14 pase decisive în
toate competiþiile pentru
Borussia. Pentru transferul lui
Kagawa, Manchester United a
plãtit celor de la Borussia 15
milioane de euro. Campioana
Bundesligii se asigurase deja
în perspectiva despãrþirii de
japonez, transferându-l din
iarnã pe golgheterul Borussiei
Monchengladbach, Marco
Reus, aflat în lotul Germaniei
pentru Euro 2012.

una dintre cauzele pentru care
alþi doi jucãtori de valoare,
Vranjes ºi Stromajer, au pãrã-
sit Pandurii în iarnã. Deocam-
datã, la capitolul achiziþii la gru-
parea gorjeanã s-a consemnat
împrumutul lui Mihai Rãduþ de
la Steaua, venirea fundaºului
Iulian Mamele (27 de ani) de
la Concordia Chiajna ºi cea a
mijlocaºului Alin Ignea de la
UTA Arad.

aºteaptã rãspunsul federaþiei europene de hand-
bal. România este deja calificatã la turneul final
CE 2012. România a mai gãzduit Europenele fe-
minine de handbal în 2000, partidele disputân-
du-se la Bucureºti ºi Rm. Vâlcea.

Universitatea Craiova a fost
dezafiliatã, Gaz Metan CFR
Craiova s-a mutat la Severin,
unde a promovat în Liga I, în
timp singura reprezentantã a
Bãniei în Liga a III-a, Prome-
teu Craiova, a retrogradat în
eºalonul judeþean. Judeþul Dolj
ºi implicit oraºul Craiova nu au
nici o echipã de fotbal în prime-
le ligi din România, fapt nemai-
întâlnit în nici un alt judeþ din
þarã. Singura ºansã ca Bãnia sã
fie mãcar reprezentatã în Liga
a III-a ar fi ca echipa CS Apã
Craiova sã câºtige barajul de
promovare pe care îl va susþine
contra formaþiei Posada Peri-
ºani, pe 20 iunie, la Rovinari.
Federaþia Românã de Fotbal a

oferit un loc în Liga a II-a ora-
ºului Craiova, pentru resuscita-
rea Universitãþii sau a unei alte
echipe, dar care sã fie a comu-
nitãþii, nu a unei persoane, însã
din partea autoritãþilor nu exis-
tã nici un fel de interes, cel pu-
þin la nivel declarativ. Chiar îna-
intea alegerilor locale, nici unul
dintre candidaþii la primãrie nu
a menþionat cã ar miºca un de-
get pentru a se face fotbal la
Craiova. Oraºul are deja un cen-
tru de copii ºi juniori în întreþi-
nere, prin clubul CSJ ªtiinþa
Craiova, însã acesta produce
pentru alte echipe din þarã. Ast-
fel, majoritatea fotbaliºtilor care
încheie junioratul sunt deja acon-
taþi de formaþii din zona Olte-

niei, precum Pandurii Târgu Jiu,
Alro Slatina, Gaz Metan Seve-
rin sau chiar din alte pãrþi ale
þãrii, în condiþiile în care nu exis-
tã o echipã localã care sã-i în-
regimenteze.

Gale muzicale ºi K1
în loc de fotbal

Luând la rând candidaþii la pri-
mãrie, aceºtia au refuzat orice dis-
cuþie legatã de posibilitatea reînvierii
fotbalului, deºi aproape toþi au în
plan construirea unui stadion mo-
dern, pe care însã nu ar avea cine
sã-l foloseascã. Antonie Solomon
a precizat cã nu are soluþii pentru
fotbal în Craiova, însã doi dintre
„aliaþii” sãi, Radion Cãmãtaru ºi Gigi
Neþoiu, au vorbit despre formarea
unei echipe, dupã alegeri. Lia Ol-
guþa Vasilescu a plâns pe umãrul
ªtiinþei, însã nimic mai mult. Ea a
promis stadion pentru copii ºi juniori,
însã aceºtia vor trebui sã-ºi ia tal-
pãºiþa dupã încheierea junioratului.
Un alt candidat, Mãrinicã Dincã,
s-a pus singur într-o situaþie inedi-
tã. Astfel, el a organizat o confe-
rinþã de presã lângã statuia lui Ion
Oblemenco pentru a critica deci-
zia FRF de dezafiliere a Universi-
tãþii, deºi, culmea, acum un an se
întâlnea cu Victor Piþurcã pentru a
pune la cale susþinerea unei noi
echipe care sã facã performanþã
în Bãnie. În schimb, candidaþii se
luptã electoral în alte domenii, So-
lomon aducându-ne în week-end
Romanian Music Awards în cen-
trul oraºului, în acelaºi timp în care

Olguþa Vasilescu se laudã cu orga-
nizarea unei gale K1 pe stadionul
„Ion Oblemenco”, acolo unde i-a
fãcut campanie ºi Goran Bregovici.
„Indiferent cine va ieºi primar la
Craiova, nu se va face nimic pe plan
sportiv”, a declarat recent Ilie Ba-
laci. Fostul sãu coechipier de la
Universitatea ºi Dinamo, Radion
Cãmãtaru, are un ton ceva mai
optimist: „Dupã ce vom ºti cine
câºtigã primãria vom vedea ce se
va întâmpla. Pânã atunci nu are
sens sã facem calcule. Avem des-
tul timp sã formãm un nou grup
puternic. Severinul nu se va muta
la Craiova, aici trebuie sã începem
un alt proiect”. Aºadar, în timp ce
în Oltenia existã o efervescenþã
rar întâlnitã la nivelul fotbalului,
Craiova a rãmas complet pe dina-
farã. Severin ºi Târgu Jiu au echi-
pe de prim eºalon, judeþul Olt are
douã echipe în Liga a II-a, Alro
având pretenþii de promovare, în
timp ce Vâlcea are ºi ea o echipã
tânãrã în Liga a II-a, care are per-
spective frumoase în viitorul apro-
piat. În schimb, capitala Olteniei
este Cenuºãreasa regiunii în ca-
zul fotbalului, nefiind în prim-plan
de altfel la nici un sport, echipele
locale fiind mai mult sparring-
partneri în campionatele de volei,
baschet sau handbal.

Fotbalul – Cenuºãreasa CraioveiFotbalul – Cenuºãreasa CraioveiFotbalul – Cenuºãreasa CraioveiFotbalul – Cenuºãreasa CraioveiFotbalul – Cenuºãreasa Craiovei
Nu e alt judeþ în România precum Doljul -fãrã echipã de fotbal în primele 3 ligi

Nici un fel de promisiune pro-fotbal
nu a fost rostitã în campania electoralã
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GRUPA C
Spania
Italia

Croaþia
Irlanda

Prezentarea “naþionalelor” ce vorPrezentarea “naþionalelor” ce vorPrezentarea “naþionalelor” ce vorPrezentarea “naþionalelor” ce vorPrezentarea “naþionalelor” ce vor
lua startul la a XIVlua startul la a XIVlua startul la a XIVlua startul la a XIVlua startul la a XIV-a ediþie a CE-a ediþie a CE-a ediþie a CE-a ediþie a CE-a ediþie a CE

Program meciuri
10-06 / 19:00 / Spania – Italia / Gdansk
10-06 / 21:45 / Irlanda – Croaþia / Poznan
14-06 / 19:00 / Italia – Croaþia / Poznan
14-06 / 21:45 / Spania – Irlanda / Gdansk
18-06 / 21:45 / Croaþia – Spania / Gdansk
18-06 / 21:45 / Italia – Irlanda / Poznan

SPSPSPSPSPANIAANIAANIAANIAANIA

Lotul de 23
Nr. Jucãtor Vârstã Club Sel./goluri
Portari

 1. Iker Casillas 31 Real Madrid 131 / 0
12. Victor Valdes 30 Barcelona 8 / 0
23. Pepe Reina 29 Liverpool / Anglia 25 / 0
Fundaºi

 2. Raul Albiol 26 Real Madrid 34 / 0
 3. Gerard Pique 25 Barcelona 39 / 4
 5. Juanfran 27 Atletico Madrid 1 / 0
15. Sergio Ramos 26 Real Madrid 86 / 6
17. Alvaro Arbeloa 29 Real Madrid 35 / 0
18. Jordi Alba 23 Valencia 5 / 0
Mijlocaºi

 4. Javi Martinez 23 Athletic Bilbao 7 / 0
 6. Andres Iniesta 28 Barcelona 65 / 11
 8. Xavi Hernandez 32 Barcelona 109 / 10
10. Cesc Fabregas 25 Barcelona 63 / 8
13. Juan Mata 24 Chelsea / Anglia 18 / 5
14. Xabi Alonso 30 Real Madrid 96 / 13
16. Sergio Busquets 23 Barcelona 39 / 0
20. Santi Cazorla 27 Malaga 43 / 6
21. David Silva 26 Man. City / Anglia 58 / 16
22. Jesus Navas 26 Sevilla 17 / 1
Atacanþi

 7. Pedro Rodriguez 24 Barcelona 15 / 2
 9. Fernando Torres 28 Chelsea / Anglia 93 / 28
11. Alvaro Negredo 26 Sevilla 10 / 6
19. Fernando Llorente 27 Athletic Bilbao 20 / 7

Selecþioner: Vicente del Bosque.
Poziþia în clasamentul FIFA: - 1.

Prezenþe la CE: - 8 (1964, 1980, 1984, 1988, 1996, 2000, 2004,
2008).

Palmares: campioanã – 2: 1964 (1/4), 2008 (1/16), semifinalistã – 1:
1984 (2/8), sfertfinalistã – 2: 1996 (6/16), 2000 (5/16), faza grupelor –
3: 1980 (7/8), 1988 (6/8),
2004 (10/16).

Partide susþinute la CE:
- 30 (13 victorii, 9 remize, 8
înfrângeri), golaveraj 38-31.

Cel mai categoric succes:
4-1 cu Rusia (2008).

Cel mai drastic eºec: 0-2
cu RFG (1988).

Cum s-a calificat la CE:
4-0 (d) Liechtenstein, 3-1 (a)
Lituania, 3-2 (d) Scoþia, 2-1 (a)
Cehia, 3-1 (d) Lituania, 6-0 (a)
Liechtenstein, 2-0 (d) Cehia,
3-1 (a) Scoþia.

Clasament: 1. Spania 24p
(punctaj maxim), 2. Cehia 13p,
3. Scoþia 11p, 4. Lituania 5p,
5. Liechtenstein 4p.

ITITITITITALIAALIAALIAALIAALIA

Lotul de 23
   Nr. Jucãtor Vârstã Club Sel./goluri
Portari

1. Gianluigi Buffon 34 Juventus Torino 114 / 0
12. Salvatore Sirigu 25 PSG / Franþa 2 / 0
14. Morgan De Sanctis 35 Napoli 5 / 0
Fundaºi

 2. Christian Maggio 30 Napoli 16 / 0
 3. Giorgio Chiellini 27 Juventus Torino 50 / 2
 4. Angelo Ogbonna 24 AC Torino 3 / 0
 6. Federico Balzaretti 30 Palermo 8 / 0
 7. Ignazio Abate 25 AC Milan 2 / 0
15. Andrea Barzagli 31 Juventus Torino 29 / 0
19. Leonardo Bonucci 25 Juventus Torino 14 / 2
Mijlocaºi

 5. Thiago Motta 29 PSG / Franþa 8 / 1
 8. Claudio Marchisio 26 Juventus Torino 20 / 1
13. Emanuele Giaccherini 27 Juventus Torino 0 / 0
16. Daniele De Rossi 28 AS Roma 72 / 10
18. Ricardo Montolivo 27 AC Milan 33 / 1
21. Andrea Pirlo 33 Juventus Torino 83 / 9
22. Alessandro Diamanti 29 Bologna 1 / 0
23. Antonio Nocerino 27 AC Milan 11 / 0
Atacanþi

 9. Mario Balotelli 21 Man. City / Anglia 8 / 1
10. Antonio Cassano 29 AC Milan 29 / 9
11. Antonio Di Natale 34 Udinese 37 / 10
17. Fabio Borini 21 AS Roma 1 / 0
20. Sebastian Giovinco 25 Parma 8 / 0

Selecþioner: Cesare Prandelli.
Poziþia în clasamentul FIFA: - 12.

Prezenþe la CE: - 7 (1968, 1980, 1988, 1996, 2000, 2004,
2008).

Palmares: campioanã – 1: 1968 (1/4), finalistã – 1: 2000 (2/
16),  semifinalistã – 2: 1980 (4/8), 1988 (4/8), sfertfinalistã – 1:
2008 (8/16), faza grupelor – 2: 1996 (10/16), 2004 (9/16).

Partide susþinute la CE: - 27 (11 victorii, 12 remize, 4 înfrân-
geri), golaveraj 27-18.

Cel mai categoric succes: 2-0 cu Iugoslavia (1968), Dane-
marca (1988), Belgia (2000), România (2000), Franþa (2008).

Cel mai drastic eºec: 0-3 cu Olanda (2008).
Cum s-a calificat la CE: 2-1 (d) Estonia, 5-0 (a) I-le Feroe, 0-0

(d) Irlanda N., 3-0 (a) Serbia, 1-0 (d) Slovenia, 3-0 (a) Estonia, 1-0
(d) I-le Feroe, 1-0 (a) Slovenia, 1-1 (d) Serbia, 3-0 (a) Irlanda N.

Clasament: 1. Italia 26p (8v, 2e, 0î), 2. Estonia 16p, 3. Serbia
15p, 4. Slovenia 14p, 5. Irlanda N. 9p, 6. I-le Feroe 4p.

Xavi
Hernandez

Vicente
del Bosque

Andrea
Pirlo

Cesare
Prandelli
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Prezenþe la CE: - 3 (1996, 2004, 2008).
Palmares: sfertfinalistã – 2: 1996 (7/16), 2008 (5/16), faza grupelor – 1: 2004 (13/16).
Partide susþinute la CE: - 11

(5 victorii, 3 remize, 3 înfrân-
geri), golaveraj 14-13.

Cel mai categoric succes:
3-0 cu Danemarca (1996).

Cel mai drastic eºec: 0-3 cu
Portugalia (1996.)

Cum s-a calificat la CE: 3-0
(d) Letonia, 0-0 (a) Grecia, 2-1
(d) Israel, 3-0 (a) Malta, 0-1 (d)
Georgia, 2-1 (a) Georgia, 3-1 (d)
Malta, 3-1 (a) Israel, 0-2 (d) Gre-
cia, 2-0 (a) Letonia.

Clasament: 1. Grecia 24p, 2.
Croaþia 22p (7v, 1e, 2î), 3. Isra-
el 16p, 4. Letonia 11p, 5. Geor-
gia 10p, 6. Malta 1p.

Play-off: 3-0 (d) ºi 0-0 (a)
cu Turcia.

Lotul de 23
   Nr. Jucãtor Vârstã           Club Sel./goluri
Portari

 1. Stipe Pletikosa 33 Rostov / Rusia 91 / 0
12. Ivan Kelava 24 Dinamo Zagreb 0 / 0
23. Danijel Subasici 27 Monaco / Franþa 4 / 0
Fundaºi

 2. Ivan Strinici 24 Dnepr / Ucraina 17 / 0
 3. Jospip Simunici 34 Dinamo Zagreb 95 / 3
 4. Jurica Buljat 25 Maccabi Haifa / Israel 2 / 0
 5. Vedran Corluka 26 Leverkusen / Germania 54 / 3
 6. Danijel Pranjici 30 Bayern / Germania 43 / 0
13. Gordon Schildenfeld 27 Ein. Frankfurt / Germania 12 / 0
21. Domagoj Vida 23 Dinamo Zagreb 10 / 0
Mijlocaºi

 7. Ivan Rakitici 24 Sevilla / Spania 41 / 8
 8. Ognjen Vukojevici 28 Dinamo Kiev / Ucraina 39 / 4
10. Luka Modrici 26 Tottenham / Anglia 54 / 8
11. Darijo Srna 30 ªahtior / Ucraina 91 / 19
14. Milan Badelj 23 Dinamo Zagreb 4 / 1
15. Ivo Ilicevici 25 Hamburg / Germania 6 / 1
16. Tomislav Dujmovici 31 Zaragoza / Spania 18 / 0
19. Niko Kranjcar 27 Tottenham / Anglia 71 / 15
20. Ivan Perisici 23 Dortmund / Germania 10 / 0
Atacanþi

 9. Nikica Jelavici 26 Everton / Anglia 19 / 2
17. Mario Mandzukici 26 Wolfsburg / Germania 29 / 5
18. Nikola Kalinici 24 Dnepr / Ucraina 13 / 5
22. Eduardo 29 ªahtior / Ucraina 47 / 23

Selecþioner: Slaven Bilici.
Poziþia în clasamentul FIFA: - 8.

CROAÞIACROAÞIACROAÞIACROAÞIACROAÞIA

Prezenþe la CE: - 1 (1988).
Palmares: faza grupelor (5/8).
Partide susþinute la CE: - 3 (1 victorie, 1 remizã, 1 înfrângere), golaveraj 2-2.
Cel mai categoric succes: 1-0 cu Anglia.
Cel mai drastic eºec:

0-1 cu Olanda.
Cum s-a calificat la

CE: 1-0 (d) Armenia, 3-1
(a) Andorra, 2-3 (a) Rusia,
1-1 (d) Slovacia, 2-1 (a)
Macedonia, 2-0 (d) Mace-
donia, 0-0 (a) Slovacia,
0-0 (d) Rusia, 2-0 (d) An-
dorra, 2-1 (a) Armenia.

Clasament: 1. Rusia
23p, 2. Irlanda 21p, 3. Ar-
menia 17p, 4. Slovacia
15p, 5. Macedonia 8p, 6.
Andorra 0p.

Play-off: 4-0 (d) ºi 1-1
(a) cu Estonia.

Lotul de 23
Nr. Jucãtor Vârstã Club Sel./goluri
Portari

 1. Shay Given 36 Aston Villa / Anglia 122 / 0
16. Keiren Westwood 27 Sunderland / Anglia 10 / 0
23. David Forde 32 Millwall / Anglia II 2 / 0
Fundaºi

 2. Sean Ledger 27 Leicester / Anglia II 27 / 2
 3. Stephen Ward 26 Wolves / Anglia II 12 / 2
 4. John O’Shea 31 Sunderland / Anglia 76 / 1
 5. Richard Dunne 32 Aston Villa / Anglia 73 / 8
12. Stephen Kelly 28 Fulham / Anglia 30 / 0
13. Paul McShane 26 Hull City / Anglia 27 / 0
18. Darren O’Dea 25 Fãrã angajament 14 / 0
Mijlocaºi

 6. Glenn Whelan 28 Stoke City / Anglia 39 / 2
 7. Aiden McGeady 26 Spartak Moscova / Rusia 49 / 2
 8. Keith Andrews 31 Fãrã angajament 29 / 3
11. Damien Duff 33 Fulham / Anglia 97 / 8
15. Darron Gibson 24 Everton / Anglia 19 / 1
17. Stephen Hunt 30 Wolves / Anglia II 39 / 1
21. Paul Green 29 Fãrã angajament 11 / 1
22. James McClean 23 Sunderland / Anglia 2 / 0
Atacanþi

 9. Kevin Doyle 28 Wolves / Anglia II 48 / 10
10. Robbie Keane 31 LA Galaxy / SUA 117 / 53
14. Jonathan Walters 28 Stoke City / Anglia 7 / 1
19. Shane Long 25 West Brom / Anglia 25 / 7
20. Simon Cox 25 West Brom / Anglia 12 / 3

Selecþioner: Giovanni Trapattoni (italian).
Poziþia în clasamentul FIFA: - 18.
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